

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(8 – 14 вересня 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	20
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	41
Центральні.....	41
Регіональні.....	74
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	76

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(08.09-14.09.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

10.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

*[https://mindev.gov.ua/news/rezultaty-roboty-prohramy-ievidnovlennia-
stanom-na-01-veresnia-2025](https://mindev.gov.ua/news/rezultaty-roboty-prohramy-ievidnovlennia-
stanom-na-01-veresnia-2025)*

Результати роботи програми «Відновлення станом на 01 вересня 2025

Державна програма компенсацій «Відновлення» активно продовжує свою роботу. У її рамках українці вже понад 2 роки отримують виплати для проведення ремонтів пошкодженого внаслідок російської агресії житла, або ж для придбання нової оселі на заміну зруйнованих.

Станом на 01 вересня компенсації отримали 131 432 родини на загальну суму 44,375 мільярдів гривень. З них:

За пошкоджене житло – понад 108 тисяч українців на загальну суму 10, 6 мільярдів гривень. Загальна кількість поданих заяв за весь час – 166 491.

Цей тип компенсацій включає дві категорії – виплати за дрібні (категорія А) та капітальні ремонти (категорія В). За ними середні суми компенсацій склали 71 700 гривень та 342 000 гривень відповідно.

Нагадаємо, компенсації реалізуються в рамках проекту Світового Банку «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

За знищене житло — майже 23 тисячі українців отримали житлові сертифікати для придбання житла замість знищеного на загальну суму 33 мільярди гривень. Загальна кількість поданих заяв за весь час – 64 030.

При цьому вже придбали нове житло понад 15 тисяч громадян. З них майже 7 тисяч – внутрішньо переміщені особи. На напрямок компенсацій для ВПО, на початку цього року, Уряд окремо перерозподілив 15 мільярдів гривень.

Також тривають виплати для відбудови на власній ділянці. Вони стартували на початку цього року. 632 громадяни вже отримали кошти першого траншу на загальну суму 775, 5 млн гривень.

Нагадаємо, ці компенсації є частиною проекту “HOME”, який реалізує Банк розвитку Ради Європи.

Сервіс «Відновлення та Реєстр пошкодженого і знищеного майна» реалізуються Міністерством розвитку громад та територій України та Міністерством цифрової трансформації України у межах проекту “Цифровізація для зростання, доброчесності та прозорості” (UK DIGIT), що виконується Фондом Євразія та фінансується UK Dev. Партнер проекту – Фонд Східна Європа.

10.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/my-prahnemo-i-nadali-rozshyriuvaty-nashe-partnerstvo-z-nimechchynoiu-v-usikh-priorytetnykh-sferakh-oleksii-kuleba>

«Ми прагнемо й надалі розширювати наше партнерство з Німеччиною в усіх пріоритетних сферах», — Олексій Кулеба

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України — Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба провів зустріч із Федеральною Міністеркою економічного розвитку та співробітництва Німеччини Реєм Алабалі-Радован.

Ключовою темою зустрічі стало посилення співпраці у сфері житла для ВПО з тимчасово окупованих територій та залучення фінансової підтримки Німеччини для відбудови та розбудови житла для людей, які постраждали від війни та критичної інфраструктури.

Україна зацікавлена у розширенні німецьких програм та ініціатив. У сфері житлової політики йдеться про проєкти з відбудови пошкодженого житла, компенсації, капітальний ремонт житла для ВПО та створення соціального житлового фонду для вразливих груп населення.

Основний фокус наразі — надання житла внутрішньо переміщеним особам з тимчасово окупованих територій. Зокрема, масштабування та фінансування програми «Відновлення».

«Для людей, які залишили свої домівки на тимчасово окупованих територіях, житло стало питанням гідності й безпеки. Багато хто втратив не лише дах над головою, а й документи чи можливість довести своє право на нього. Ми розширюємо програму «Відновлення» і шукаємо ресурси, щоб допомогти всім родинам із ТОТ. Для цього критично важлива підтримка наших партнерів, зокрема Німеччини. Спільно ми зможемо дати людям, які втратили дім, шанс почати нову сторінку життя», — наголосив Олексій Кулеба.

Обговорили й продовження спільного проєкту з KfW, який через Держмолодьжитло надає іпотеку для фінансово спроможних ВПО, що реалізується Держмолодьжитлом за підтримки Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку (BMZ) спільно з банком розвитку KfW. Уже видано 1053 кредити на загальну суму 42,5 млн євро, орієнтовна потреба для забезпечення житлом ще близько 2 тисяч родин — 75 млн євро.

Також Олексій Кулеба обговорив з пані Реєм Алабалі-Радован можливість продовження підтримки проєктів з енергоефективного відновлення соціальної інфраструктури, зокрема, створення доступного житла для найбільш вразливих категорій ВПО.

Сторони обговорили можливість продовження підтримки Фонду енергоефективності та фінансування програми «Енергоефективні школи». Планується переобладнання 119 навчальних закладів по всій країні — у одній

школі кожного районного центру будуть замінені системи освітлення на енергоефективні і підключені сонячні панелі та накопичувачі енергії.

Також йшлося про підтримку у розбудові інституційної спроможності Мінрозвитку, залученні інвестицій у виробництво енергоефективних матеріалів та реалізації проєктів термомодернізації.

«Не менш важливим є партнерство між громадами. Уже працює близько 250 зв'язків між українськими та німецькими містами й регіонами, і ця мережа постійно зростає. Спільно з німецькими колегами ми також працюємо над проєктами з безбар'єрності у містах, щоб зробити їх доступними для всіх. Німеччина для нас не тільки партнер, а й справжній друг у цей складний час. Ми прагнемо розширювати співпрацю у всіх сферах — від житлової політики для ВПО з ТОТ до енергоефективності, енергетичної безпеки та регіональних програм», – зазначив Олексій Кулеба.

10.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/rozpochavsia-vidbir-proiektiv-hromad-u-mezhakh-prohramy-vidnovlennia-ukrainy-iii>

Розпочався відбір проєктів громад у межах Програми відновлення України III

10 вересня стартував прийом заявок від громад у межах Програми відновлення України III (Транш В). Подання триватиме до 30 вересня. Про це повідомив заступник Міністра розвитку громад та територій України Олексій Рябікін під час брифінгу.

«Ми маємо в першу чергу підтримати прифронтові громади. Фокус третьої фази Програми відновлення України буде саме на цих територіях. Водночас інші регіони також залишаються у полі нашої уваги. Необхідно підтримувати економічну активність, яка зростає, і ми будемо це робити за допомогою наших інструментів», – зазначив Олексій Рябікін.

Пріоритетні напрями фінансування:

- відбудова та будівництво житла для ВПО, яке буде у комунальній власності громад;
- розвиток комунальних послуг, а саме: створення систем опалення, водопостачання, водовідведення та мереж розподіленої генерації;
- будівництво медичних закладів, серед яких реабілітаційні центри, кластерні лікарні та інше;
- укриття для закладів освіти та охорони здоров'я, а також для чинних проєктів Європейського інвестиційного банку (ЄІБ);
- завершення будівництва об'єктів з високою готовністю, зокрема у сфері середньої та дошкільної освіти;
- створення доступного середовища для всіх мешканців громад в межах флагманського проєкту Мінрозвитку «Рух без бар'єрів»;

- центри безпеки;
- фабрики-кухні для шкільного харчування.

Бюджет третього етапу становить 100 млн євро, які надає Європейський інвестиційний банк.

«Кожне євро будує щось важливе. Це не тільки школи або дитячі садки, а сучасні освітні центри з укриттями та кухнями. Ми створюємо умови кращі, ніж були. Це надихає. Багато моїх колег у Люксембурзі та Брюсселі не можуть уявити, що ваші громади продовжують відновлювати країну в умовах війни», - підкреслила Голова правління Європейського інвестиційного банку Крістіна Мікулова.

Заявки від громад приймаються через цифрову екосистему DREAM. Саме вона забезпечує швидку подачу та пріоритизацію проєктів.

«Проєкти громад існують в єдиному середовищі. Не потрібно заново збирати пакети документів і надсилати їх у різні інстанції. Один і той самий проєкт, що вже є в інвестиційному портфелі громади, можна подати на фінансування у кілька кліків», – пояснив керівник проєктного офісу DREAM Віктор Нестуля.

Фінансування отримають проєкти вартістю не більше 5 млн євро (у гривневому еквіваленті). При цьому громади повинні забезпечити щонайменше 23% співфінансування.

Ці ресурси дадуть громадам можливість відновити соціальну інфраструктуру та покращити умови життя для ВПО і місцевих мешканців. Відбудову координують органи місцевого самоврядування. ПРООН в Україні надає технічну допомогу для ефективної реалізації проєктів.

11.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/oleksii-kuleba-proviv-zasidannia-koordynatsiino-ho-shtabu-z-provedennia-evakuatsiinykh-zakhodiv>

Олексій Кулеба провів засідання Координаційного штабу з проведення евакуаційних заходів

10 вересня відбулося розширене засідання Координаційного штабу з проведення евакуаційних заходів та ефективного реагування на масове переміщення населення під головуванням Віцепрем'єр-міністра з відновлення України — Міністра розвитку громад та територій України Олексія Кулеби.

На нараді розглянули питання щодо безпекової ситуації у Дніпропетровській, Донецькій та Херсонській областях.

На Дніпропетровщині в окремих селах Синельниківського району ще перебувають понад 1300 дітей, яких необхідно евакуювати у безпечніші місця. У Донецькій області триває евакуація дітей з Покровського району. У Херсонській області з початку серпня евакуйовано понад 50 тисяч людей, з них майже 7 тисяч – діти та понад 500 – маломобільні. Разом з тим понад 17

тисяч людей, у тому числі діти та люди з інвалідністю, ще потребують евакуації.

«Евакуація людей — це питання життя і безпеки. Разом із усіма державними структурами та громадами маємо забезпечити, щоб процес евакуації відбувався швидко, організовано і безпечно. Особливо важливо подбати про дітей, людей з інвалідністю та тих, хто не може самостійно пересуватися», — зазначив Олексій Кулеба.

За результатами засідання у окремих населених пунктах двох областей – Дніпропетровській та Донецькій – запроваджено обов'язкову евакуацію дітей разом із їхніми батьками або законними представниками у примусовий спосіб.

Зокрема, у Дніпропетровській області евакуація стосуватиметься мешканців сіл Андріївка, Богодарівка, Братське, Відрадне, Вільне, Водяне, Гай, Добропасове, Левадне, Новоолександрівка, Новоскелювате, Олександрівка, Отрішки, Писанці, Скотувате, Старокасянівське, Чорненкове, а також селища Покровське Синельниківського району.

У Донецькій області рішення стосується сіл Завидо-Борзенка, Завидо-Кудашеве, Зелене, Криворіжжя та Петрівське Криворізької сільської територіальної громади Покровського району.

У фокусі засідання – проєкт постанови Кабміну щодо евакуації населення із територій активних та можливих бойових дій та забезпечення соціального захисту евакуйованих осіб. Йдеться про вдосконалення алгоритму евакуації і чіткий розподіл функцій між державними та місцевими органами влади, що проводять евакуацію.

Планується, що Координаційний штаб, який очолює Мінрозвитку здійснюватиме основну координацію процесу евакуації. Натомість, формування державної політики у сфері евакуації буде належати до повноважень Міністерства внутрішніх справ. Безпосереднє виконання заходів з евакуації забезпечуватиме Державна служба України з надзвичайних ситуацій.

Органи місцевого самоврядування відповідатимуть за організацію заходів на місцях: формування транзитних центрів, збірних пунктів, логістичне забезпечення. Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності координуватиме питання соціального захисту, ведення обліку транзитних центрів, місць тимчасового перебування та інституційних закладів, а також розроблятиме і впроваджуватиме програми з адаптації внутрішньо переміщених осіб.

Міністерство охорони здоров'я відповідатиме за медичне забезпечення, психологічну підтримку та санітарний контроль у транзитних центрах і місцях тимчасового перебування.

Найближчим часом проєкт постанови буде подано на розгляд Кабінету Міністрів України. Її ухвалення дозволить забезпечити ефективну та скоординовану організацію евакуації населення з територій активних та

потенційних бойових дій, а також гарантуватиме соціальний захист і створення умов для подальшої інтеграції евакуйованих осіб.

Цей документ покладено в основу дорожньої карти евакуації, яку було презентовано на засіданні.

Зазначимо, що сьогодні в Україні працює 19 транзитних центрів у кількох областях, більшість із них — на Дніпропетровщині та Сумщині. Для оптимізації процесу евакуації на Запоріжжі припинили діяльність 3 малі транзитні центри. Натомість Запорізькій ОВА доручено розглянути можливість створення транзитного центру в місті Запоріжжя, який надаватиме комплексні послуги.

Окремо триває робота щодо розгортання додаткових місць тимчасового перебування людей в більш безпечних регіонах. На виконання урядового доручення, області та Київська міська військова адміністрація вже підготували понад 7 тисяч місць для розміщення евакуйованих, у тому числі 254 — для маломобільних. Найбільшу кількість місць облаштовано у Київській, Волинській, Черкаській і Закарпатській областях.

Наразі представники Міністерства розвитку громад та територій продовжують моніторингові візити до транзитних центрів, аби оперативно виявляти можливі проблеми та покращувати умови для людей. Паралельно триває підготовка транзитних центрів та місць тимчасового перебування до опалювального сезону. Області і надалі будуть розгортати додаткові місця для евакуйованих, щоб забезпечити належні умови розміщення.

12.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/stan-evakuatsii-naselennia-iz-pryfrontovykh-terytorii-na-12-veresnia>

Стан евакуації населення із прифронтових територій на 12 вересня

В Україні триває організована евакуація населення із прифронтових територій. За період з 1 червня по 12 вересня 2025 року до більш безпечних регіонів евакуйовано майже 89 тис. людей, серед яких — понад 9,4 тис. дітей та понад 2,9 тис. маломобільних громадян.

Дані щодо евакуації по областях:

- Донецька область — евакуйовано понад 66 тис. людей, з них більше 6 тис. дітей та майже 500 маломобільних осіб;
- Дніпропетровська область — евакуйовано понад 14 тис. людей, з них більше 2,6 тис. дітей та майже 600 маломобільних осіб;
- Сумська область — евакуйовано понад 2,8 тис. людей, з них більше 300 дітей та понад 700 маломобільних осіб;
- Херсонська область — евакуйовано понад 2,5 тис. людей, з них більше 160 дітей та майже 200 маломобільних осіб;

- Харківська область — евакуйовано понад 2,3 тис. людей, з них більше 80 дітей та майже 1 тис. маломобільних осіб;
- Запорізька область — евакуйовано понад 650 людей, з них більше 80 дітей та майже 15 маломобільних осіб.

Сьогодні в Україні працює 19 транзитних центрів у кількох регіонах. Найбільше їх у Дніпропетровській області — вісім, у тому числі в містах Павлоград, Дніпро та селах Степове і Волоське. П'ять транзитних центрів функціонують у Сумській області, два — у Харківській, три — на Волині, ще один відкрито у Миколаєві для евакуйованих мешканців Херсонщини. Запорізька ОВА розглядає можливість відкриття великого транзитного хабу у Запоріжжі.

У транзитних центрах люди отримують комплексну допомогу: гуманітарну, медичну, психологічну, юридичну та соціальну. Їм допомагають відновити документи, оформити виплати та соціальні послуги, а також отримати фінансову підтримку від держави та гуманітарних організацій.

З початку серпня цього року транзитний пункт у Павлограді прийняв майже 9 тис. людей. У Лозовій з 19 серпня пройшло понад 2,5 тисячі осіб, а у Волоському з 23 серпня — майже 840.

Після транзитного центру евакуйовані можуть скористуватися послугами безоплатних місць тимчасового перебування (МТП). Загалом в Україні діє 1 090 МТП, які забезпечують понад 77 тис. ліжко-місць для ВПО. Нині вільними залишаються більше 6 тис. місць. Для осіб з інвалідністю та маломобільного населення створено понад 3,5 тис. місць, з них вільно 99.

Найбільше МТП створено у таких областях як: Дніпропетровська –130; Закарпатська – 111 ; Харківська - 78; Кіровоградська 76; Львівська – 68; Полтавська – 64; Чернівецька – 63; Вінницька та Івано-Франківська по 60; Рівненська – 58; Хмельницька – 57 .

Евакуація населення здійснюється у тісній координації Державної служби з надзвичайних ситуацій, Національної поліції, місцевих громад, волонтерських організацій та міжнародних партнерів. Безпосередньо на прифронтових територіях працюють спеціальні групи ДСНС «Фенікс» та спецпідрозділ Національної поліції «Білий Янгол».

Вони забезпечені броньованим транспортом, медичними засобами та обладнанням, необхідним для перевезення всіх груп населення. Паралельно Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності разом із місцевою владою організовує доїзд маломобільних громадян до лікарень і спеціалізованих установ одразу після евакуації.

12.09.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/razom-iz-hromadamy-formuiemo-druhyi-paket-pidtrymky-pryfrontovyykh-rehioniv-oleksii-kuleba>

«Разом із громадами формуємо другий пакет підтримки прифронтових регіонів», – Олексій Кулеба

У Запоріжжі відбулася нарада з питань підтримки прифронтових територій під головуванням Віцепрем'єр-міністра з відновлення України – Міністра розвитку громад та територій Олексія Кулеби. Участь у засіданні взяли очільники громад, представники центральних органів виконавчої влади, народні депутати України, а також керівники обласних військових адміністрацій із прифронтових регіонів.

«Ми працюємо над другим пакетом підтримки прифронтових громад. Його основа — запити самих територій. Обласні адміністрації та громади вже надали свої пропозиції, і ми інтегруємо їх у програму. Уряд формує рішення так, щоб вони реально працювали для людей — від енергетики та освіти до житла, медицини і соціального захисту», – зазначив Олексій Кулеба.

Станом на сьогодні до переліку прифронтових віднесено 242 громади у десяти областях. Вже зараз працює перший пакет програми підтримки. Він передбачає:

- програму «ЄОселя» з компенсацією 70% першого внеску на іпотеку для внутрішньо переміщених осіб і жителів прифронтових територій, покриття 70% кредитних виплат у перший рік та додаткову допомогу 40 тисяч гривень на супутні збори;
- будівництво захисних споруд у школах, дитсадках, закладах культури та громадських просторах;
- виплати 19 400 грн на тверде паливо кожному домогосподарству, компенсацію 100 кВт електроенергії на людину щомісяця, підвищення оплати суспільно корисних робіт на 33%;
- безкоштовне харчування для учнів 1–4 класів по всій Україні та для учнів 5–11 класів у прифронтових регіонах;
- бронювання до 100% військовозобов'язаних працівників критично важливих підприємств, субсидію аграріям у розмірі 1000 грн на гектар у зонах бойових дій, гранти до 400 тисяч грн на гектар для садівництва і теплиць із компенсацією до 80% витрат;
- 20% надбавку медикам первинної ланки у сільських і віддалених громадах, а також підвищення коефіцієнтів оплати праці для екстреної медичної допомоги.

Під час обговорення представники громад та регіонів озвучили найбільш нагальні запити. Серед ключових – відновлення водопостачання і критичної інфраструктури, ремонт житла для внутрішньо переміщених осіб,

облаштування укриттів у школах та дитсадках, створення нових форматів безпекових центрів у громадах.

Наприклад, у Дніпропетровській області підняли питання фінансування для стабільного водопостачання, у Харківській – ремонту приміщень для тимчасового проживання ВПО, у Херсонській – необхідності програм будівництва укриттів у дитсадках і запуску «Центрів безпеки».

Окремим блоком приділили увагу удосконаленню постанови про дистанційне обстеження знищеного майна, щоб громади могли швидше підтверджувати втрати, а люди - отримувати компенсації через «Відновлення». Також пролунала ініціатива громад розглянути можливість компенсацій або пільг за комунальні послуги для мешканців прифронтових територій.

Мінрозвитку систематизує всі пропозиції громад і регіонів для формування другого пакету підтримки. Його ухвалення дозволить забезпечити сталу роботу базових сфер життя на прифронтових територіях році та посилити стійкість громад.

09.09.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsotspolityky-ta-brrye-vyznachyly-podalshi-kroky-realizatsiyi-ramkovoyi-uhody-na-200-mln-yevro-dlya-pidtrymky-vpo>

Мінсоцполітики та БРРЄ визначили подальші кроки реалізації Рамкової угоди на 200 млн євро для підтримки ВПО

Команда Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України на чолі з Міністром Денисом Улютіним провела онлайн-зустріч з представниками Банку розвитку Ради Європи (БРРЄ) на чолі з директором Департаменту кредитування та соціального розвитку Крістіаном Табакару. Метою зустрічі було обговорення подальших кроків співпраці у межах реалізації Рамкової угоди обсягом 200 мільйонів євро на підтримку внутрішньо переміщених осіб.

«Висловлюю вдячність БРРЄ за послідовну та системну підтримку України з часу приєднання у червні 2023 року. Кредит у 200 млн євро для підтримки 1,2 млн внутрішньо переміщених українців є справді важливим. Вже цього місяця плануємо розпочати перший запит на вибірку €100 млн в межах Угоди, які стануть життєво необхідною підтримкою для тисяч переміщених сімей — забезпечивши базову підтримку житлом», — наголосив міністр Улютін.

Міністр висловив вдячність за Грант від БРРЄ для розвитку Центрів життєстійкості, завдяки якому вже навчають 600 соцпрацівників і психологів. За його словами, цей проєкт має ключове значення для посилення психосоціальної підтримки людей та розвитку кейс-менеджменту.

Денис Улютін також розповів про пріоритети Уряду у соціальній сфері, серед яких підтримка ВПО, трансформація соціального контракту, модернізація соцпослуг, створення справедливої та сталої пенсійної системи, а також інтегрованої системи реабілітації.

Зі свого боку Крістіаном Табакару підтвердив готовність БРРЄ передати перший транш у межах широкої бюджетної програми.

«Я хотів би підтвердити важливість цього першого траншу виплат у межах Рамкової угоди БРРЄ із Міністерством соціальної політики на підтримку урядової програми допомоги внутрішньо переміщеним особам. Поза фінансовим виміром, це є відчутним знаком солідарності з людьми в Україні, які сьогодні стикаються з найгострішими соціальними викликами», — сказав Крістіан Табакару.

Сторони обговорили механізми реалізації Угоди та майбутні напрями співпраці, один з яких — реформа довгострокового догляду та підтриманого проживання.

«Я впевнений, що з підтримкою БРРЄ ми зможемо досягти відчутних та тривалих змін», — підсумував міністр.

Нагадаємо, рамкова Угода була підписана у межах Конференції з питань відновлення України URC 2025 у Римі. Наразі це найбільший обсяг фінансової підтримки, наданий БРРЄ для України від початку повномасштабної війни, який сприятиме реалізації урядової програми допомоги внутрішньо переміщеним особам.

09.09.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/denys-ulyutin-proviv-robochu-zustrich-z-kerivnykom-humanitarnoho-kryla-yevropeyskoyi-komisiyi>

Денис Улютін провів робочу зустріч з керівником гуманітарного крила Європейської комісії

Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін провів робочу зустріч з делегацією Генерального директорату Європейської Комісії з питань цивільного захисту та гуманітарної допомоги на чолі з його Генеральним директором Мацеєм Поповські.

DG ECHO - це профільна інституція ЄС із гуманітарного реагування. Для України гуманітарна підтримка залишається вкрай важливою, оскільки вона дозволяє посилити соціальний захист населення та вчасне реагування на кризові наслідки війни.

«Завдяки гуманітарній підтримці ЄС ми маємо ресурс захисту прав людей та відновлення їхньої гідності. Для нас дуже важливо максимально ефективно використовувати його та забезпечувати фінансову сталість соціальної системи. Сьогодні наш пріоритет – підтримка найбільш вразливих категорій населення, зокрема внутрішньо переміщених осіб та людей з

інвалідністю. Разом із міжнародними партнерами ми робимо все, щоб кожна людина в Україні почувалася соціально захищеною», — сказав Денис Улютін.

Міністр також додав, що наразі в активній розробці перебуває проєкт Шлях ВПО – цілісний підхід для внутрішньо переміщених осіб, який передбачає створення цифрового реєстру тимчасового житла з інтеграцією даних від гуманітарних організацій, залучення кейс-менеджерів на пунктах прибуття та розвиток асистованого проживання й інклюзивної інфраструктури.

Під час зустрічі основну увагу було зосереджено на захисті та підтримці вразливих груп населення в умовах війни та майбутніх зимових викликів. Обговорювалися питання енергетичної стійкості, зокрема забезпечення генераторами під час російських атак, налагодження цифровізації реєстрів внутрішньо переміщених осіб для більш ефективного надання допомоги, а також доступ до соціальних послуг. Окремий акцент зроблено на створенні механізмів тимчасового розміщення людей з інвалідністю під час надзвичайних ситуацій.

«Європейський Союз послідовно підтримує Україну та зосереджується на допомозі найбільш вразливим категоріям населення. Наша фінансова підтримка залишається стабільною і ми допоможемо українцям підготуватися до зимового сезону та забезпечити енергетичну стійкість. Ми також готові надавати генератори та інше обладнання для захисту цивільного населення і підтримки критичної інфраструктури. Водночас важливою сферою залишається розвиток інклюзивної інфраструктури та місць тимчасового проживання для тих, хто найбільше цього потребує», — зазначив Мацей Поповскі.

Окремим блоком розглянуто питання пошуку довгострокових рішень для ВПО — формування державної політики, забезпечення житлом та створення умов для інтеграції у безпечних громадах. Важливим аспектом діалогу також стало удосконалення системи соціального захисту для постраждалого населення, включно з довготривалим та гуманітарним фінансуванням соціальних програм і допомоги.

10.09.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/vpo-ta-meshkantsi-pryfrontovykh-terytoriy-mozhut-skorystatysya-kompensatsiyeyu-vid-derzhavy-na-prydbannya-zhytla-za-prohramoyu-yeoselya>

ВПО та мешканці прифронтових територій можуть скористатися компенсацією від держави на придбання житла за програмою «Оселя»

10 вересня набрала чинності постанова, якою Кабінет Міністрів України розширив доступ до програми «Оселя» для внутрішньо переміщених осіб та мешканців прифронтових територій. Сам механізм запрацює упродовж

декількох днів, коли банки врегулюють обмін інформацією з Пенсійним фондом України.

“Ми як держава хочемо дати нашим людям, які втратили житло через війну, не тимчасову, а довгострокову підтримку. Очікуємо, що завдяки пільговій іпотеці близько 10 тисяч сімей з числа ВПО та мешканців прифронтових територій зможуть отримати власне житло. Це інвестиція у майбутнє та стимул розвиватися у власній країні”, – зазначив Міністр соціальної політики, сім’ї та єдності Денис Улютін.

Відтепер внутрішньо переміщені особи та мешканці прифронтових територій можуть претендувати на пільгову іпотеку від держави, коли за рахунок бюджету покривається 70% першого внеску, 70% щомісячних платежів та до 40 тисяч гривень надається на компенсацію вартості послуг разової комісії банку. Своєю чергою ВПО, які отримають пільгову іпотеку, повинні будуть виплатити 30% першого внеску та 30% платежів щомісяця. Для цього держава лише на цей рік заклала 4,4 млрд гривень.

На іпотеку можуть претендувати людина або члени її родини, які не мають іншого житла, крім того, що знаходиться в районі активних бойових дій чи на тимчасово окупованих територіях.

Вимоги до житла:

- Максимальна вартість — до 2 млн грн;
- для ВПО — нерухомість не старше 20 років;
- Для громадян із прифронтових територій – діють чинні правила «Оселі (нерухомість не старше 20 років для пільгових категорій і ветеранів у Чернігівській, Сумській, Харківській, Запорізькій та Херсонській областях; не старше 3 років — для житла поза ними).

Алгоритм оформлення іпотеки:

1. Подати заявку на «Оселю у застосунку Дія.
2. Отримати позитивне рішення та обрати банк для отримання кредиту.
3. Надати банку необхідний пакет документів та заяву на отримання компенсації від держави.
4. Банк передає заяву до Пенсійного фонду України.
5. Пенсійний фонд перевіряє подані дані на відповідність умовам компенсаційної програми.
6. Після підтвердження можна оформити кредит із компенсацією.

Перерахунок коштів ПФУ відбувається лише після сплати 30% першого внеску ВПО. Подальша щомісячна оплата, 30% від людини і 70% від держави відбувається за графіком, який встановить банк. У разі прострочення сплати щомісячного платежу виплата державної допомоги призупиняється до моменту погашення простроченої заборгованості.

Наразі у програмі беруть участь 10 банків:

- АТ “ОЩАДБАНК”;
- АТ КБ “ПРИВАТБАНК”;
- АБ “УКРГАЗБАНК”;
- АТ “КБ “ГЛОБУС”;

- АТ “СКАЙ БАНК”;
- АТ “СЕНС БАНК”;
- АТ “БАНК КРЕДИТ ДНІПРО”;
- АТ “ТАСКОМБАНК”;
- АТ “BISBANK”;
- АТ “АБ “РАДАБАНК”.

09.09.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/armiia-vidnovlennia-vzhe-vydano-89-tysiach-napravlen-z-pochatku-roku>

«Армія відновлення»: вже видано 89 тисяч направлень з початку року

Зосені 2022 року за ініціативою Уряду діє проект «Армія відновлення», який допомагає українцям знайти тимчасову роботу та долучитися до відбудови України. За цей час було видано 305 тисяч направлень. З початку 2025 року в межах проекту було видано вже 89 тисяч направлень для тимчасово безробітних українців та незайнятих внутрішньо переміщених осіб (ВПО), а на виплату зарплат спрямовано 823 млн грн.

Учасники програми «Армія відновлення» залучені до виконання різноманітних завдань — від допомоги постраждалим від бойових дій до масштабних робіт із відновлення критично важливої інфраструктури та зведення оборонних споруд для Збройних сил України. Роботи в кожній області здійснюються відповідно до плану, затвердженого військовими адміністраціями.

Тимчасова робота тут стає шляхом до розвитку: опановування нових компетенцій, набуття знань та практичного досвіду у різних сферах. Оплата праці до 1,5 мінімальних заробітних плат, що на сьогодні еквівалентно 12 тисячам гривень за повний місяць роботи. На прифронтових територіях збільшено оплату праці до 2 мінімальних зарплат — 16 тисяч гривень.

Найпоширенішими напрямками робіт є:

- Забезпечення життєдіяльності постраждалих громадян та ВПО, надання допомоги маломобільним групам.
- Розвантаження, фасування та доставка гуманітарної допомоги.
- Надання соціальних послуг у місцях зосередження ВПО та постраждалих внаслідок бойових дій громадян.
- Допоміжні роботи для потреб ЗСУ.
- Розбір завалів, відновлення житлових будинків, розчищення автомобільних доріг та залізничних колій.
- Облаштування та укріплення блокпостів і фортифікацій.
- Будівництво захисних споруд та укріплення дамб.

Наразі суспільно корисні роботи активно проводяться в 19 регіонах України.

Лідерами серед них є:

1. Харківська область — 42 тисячі направлень;
2. Донецька область — 34 тисячі направлень;
3. Київська область — 32 тисячі направлень.

11.09.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/shveitsariia-oholosyla-12-proektiv-dlia-stiikosti-ta-vidnovlennia-ukrainy>

Швейцарія оголосила 12 проектів для стійкості та відновлення України

У Посольстві Швейцарської Конфедерації відбулася урочиста зустріч із представниками 12 компаній-переможців, які втілюватимуть важливі ініціативи з відновлення України. Участь у заході взяли заступники Міністра економіки, довкілля та сільського господарства України Анна Артеменко та Павло Карташов. Мета події – привітати швейцарські компанії та озвучити подальше бачення імплементації проектів в Україні.

У межах першого конкурсу Державного секретаріату Швейцарії з економічних питань (SECO) було обрано 12 ініціатив швейцарських компаній на суму понад 93 мільйони швейцарських франків. Участь у конкурсах взяли швейцарські компанії, які мають зареєстровану юридичну особу в Україні. Під час події була можливість особисто поспілкуватися із представниками цих бізнесів.

«Вдячний партнерам за такий значний внесок у відновлення України. Усі ці проекти посилять критично важливі сектори, сприятимуть інноваціям та зроблять внесок у довгострокову стійкість і сталий розвиток. Ми й надалі підтримуватимемо проведення наступного конкурсу для фінансування проектів у пріоритетних секторах як приватного, так і публічного секторів, оскільки загальні потреби відбудови України перевищують 500 млрд євро», – наголосив заступник Міністра економіки, довкілля та сільського господарства Павло Карташов.

Перелік швейцарських компаній та ініціатив, які вони реалізують:

- Divario AG: модульні будинки для ВПО;
- Artur Flury AG: секційні ізолятори контактної мережі для «Укрзалізниці»;
- Schwihag AG: локалізоване виробництво систем кріплення для залізниці;
- DM Bau AG: модульні будинки для ВПО;

- Hitachi Energy Ltd: постачання та розгортання інтелектуальних електронних пристроїв для «Укренерго»;
- Elektrobedarf Troller AG: будівництво сонячних електростанцій;
- Rehau Verwaltungszentrale AG: ремонт і модернізація закладів професійної освіти та гуртожитків;
- Geberit International AG: модернізація закладів професійної освіти із сучасною санітарною інфраструктурою;
- Glas Trösch Holding AG: робота з заміни частини вікон у Харкові;
- Fondation Suisse de Déminage: центр з ремонту обладнання для розмінування;
- Roche Diagnostics International Ltd: будівництво лабораторного корпусу у Львові;
- Innovatec Med Switzerland AG: Створення першого в Україні центру брахітерапії для лікування онкозахворювань.

«Маю за честь ще раз подякувати усім за ваш вклад у відновлення та розвиток України. Кожен із цих проектів має надзвичайно важливе значення та сприятиме підвищенню стійкості української економіки й відбудови інфраструктури. Ми високо цінуємо зусилля всіх компаній, які долучилися, у свою чергу наше Міністерство підтримає їх реалізацію і готове сприяти їхньому безперебійному виконанню та ефективній комунікації з усіма залученими сторонами», – зазначила заступник Міністра економіки, довіклля та сільського господарства Анна Артеменко.

Реалізація усіх цих проектів починається вже восени 2025 року.

09.09.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovi-viziti-do-misc-timchasovogo-prozhivannya-vpo-na-dnipropetrovshchini

Моніторингові візити до місць тимчасового проживання ВПО на Дніпропетровщині

У межах здійснення парламентського контролю за дотриманням прав і свобод громадян працівниками Представництва Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Дніпропетровській області протягом липня-серпня було проведено моніторингові візити до чотирнадцяти місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, а саме:

1. МТП на базі центру довготривалого розміщення людей, що втратили свої домівки через російську агресію «Затишний куточок»;
2. МТП на базі гуртожитку № 4 Національного технічного університету «Дніпровська політехніка»;
3. МТП на базі гуртожитку № 5 Національного технічного університету «Дніпровська політехніка»;

4. МТП на базі центру довготривалого проживання для внутрішньо переміщених осіб, створеного на базі гуртожитку № 6 Національного технічного університету «Дніпровська політехніка»;
5. МТП на базі гуртожитку № 1 Державного професійно-технічного навчального закладу «Дніпровський регіональний центр професійно-технічної освіти»;
6. МТП на базі гуртожитку № 4 Дніпровського державного медичного університету;
7. МТП на базі гуртожитку Фахового коледжу зварювання та електроніки ім. Є.О. Патона;
8. МТП на базі гуртожитку Відокремленого структурного підрозділу «Фаховий коледж електрифікації Дніпровського державного аграрно-економічного університету»;
9. МТП на базі гуртожитку № 7 Дніпровського державного медичного університету;
10. МТП на базі гуртожитку № 6 Дніпровського державного медичного університету;
11. МТП на базі гуртожитку комунального закладу вищої освіти «Дніпровська академія неперервної освіти» Дніпропетровської обласної ради;
12. МТП «Винниченко 1», створене благодійною організацією «Благодійний фонд «1+1 ВЖЕ НЕ ОДИН»;
13. МТП на базі Центру для переселенців «Новокримська 3»;
14. МТП на базі Центру для переселенців «Суворовський».

Під час відвідувань перевірено умови проживання, забезпечення доступу до медичної допомоги, освітніх послуг, соціальної підтримки та правової допомоги.

За результатами моніторингових візитів виявлені як позитивні приклади забезпечення потреб внутрішньо переміщених осіб, так і проблемні питання, які потребують реагування, встановлено, що умови проживання в деяких місцях тимчасового проживання частково відповідають вимогам визначеними постановою КМУ від 01.09.2023 № 930.

Крім того виявлено, що частина наданих раніше рекомендацій були не виконані, або ж досі ведуться перемовини щодо залучення партнерів для їхнього виконання.

Окрім того, працівниками Представництва Уповноваженого Верховної Ради України у Дніпропетровській області, під час моніторингових візитів проводились просвітницькі заходи, під час яких було надано роз'яснення громадянам щодо процедури відновлення втрачених документів, порядку обліку ВПО та наявні державні гарантії для цієї категорії осіб, також було роз'яснено про порядок звернення до Уповноваженого та надано контакти гарячої лінії Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

10.09.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-u-misti-kropivnickij-umovi-perebuvannya-vpo-pokrashchuyutsya

Моніторинговий візит до МТП у місті Кропивницький: умови перебування ВПО покращуються

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Кіровоградській області спільно з Регіональними координаторами із зв'язків з громадськістю Мариною Давиденко та Тетяною Мамалигою здійснили повторний моніторинговий візит до Місця тимчасового перебування (МТП) для внутрішньо переміщених осіб, що діє на базі комунального закладу «Кропивницький міський соціальний гуртожиток № 2» управління освіти Кропивницької міської ради.

Метою візиту було перевірити умови проживання ВПО, дотримання їхніх прав та виконання попередніх рекомендацій, наданих представниками Уповноваженого за результатами першого візиту.

Було відзначено, що значна частина рекомендацій виконана, зокрема забезпечено покращення матеріально-побутових умов. Разом із тим, частина пропозицій перебуває у процесі реалізації.

Станом на сьогодні у МТП проживають 70 внутрішньо переміщених осіб, серед яких є люди похилого віку, жінки та діти. Заклад має належні санітарно-побутові умови, забезпечений усією необхідною технікою для щоденного користування.

Для мешканців організовано одноразове безкоштовне гаряче харчування щодня.

У приміщенні гуртожитку постійно перебуває медична сестра, яка у разі необхідності надає домедичну допомогу, контролює стан здоров'я мешканців та сприяє своєчасному зверненню до медичних закладів.

На базі МТП регулярно організовуються тренінги та навчальні заняття для внутрішньо переміщених осіб. Вони спрямовані на психологічну підтримку, підвищення рівня правової обізнаності, розвиток навичок самозайнятості та інтеграцію у нову громаду.

Керівництво МТП активно співпрацює з благодійними та громадськими організаціями, які допомагають у забезпеченні мешканців додатковими речами першої необхідності, проведенні освітніх та культурних заходів.

Наразі у закладі тривають ремонтні роботи з облаштування додаткових місць для розміщення ВПО. Це дозволить прийняти ще більше осіб, які потребують тимчасового житла.

Моніторингова група відзначила позитивну динаміку у виконанні рекомендацій та готовність адміністрації гуртожитку до подальшої співпраці. Водночас було наголошено на необхідності завершення розпочатих робіт та

забезпечення сталого функціонування МТП з урахуванням зростаючих потреб ВПО.

За результатом моніторингового візиту буде підготовлений звіт з відповідними рекомендаціями.

Моніторинговий візит здійснено за допомогою Благодійної організації «Благодійний фонд “Стабілізуєш Суппорт Сервісез”» в рамках проекту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи соціального захисту в Україні», що втілюється завдяки підтримці Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

Місцеве самоврядування

11.09.2025

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/132809>

«Зосереджуємо зусилля на посиленні енергоефективності та підтримці ВПО», - Олег Синегубов

Питання зміцнення співпраці розглянули під час зустрічі начальника Харківської ОВА Олега Синегубова з командою МОМ на чолі з головою представництва в Україні Робертом Тернером.

Учасники зустрічі обговорили можливості залучення іноземних донорів до впровадження довгострокових проєктів підтримки вимушених переселенців, які мешкають в місцях тимчасового проживання. Мова йде про ремонтні роботи в місцях загального користування та покращення умов перебування. Також особливу увагу приділили питанням енергоефективності об'єктів медицини та освіти.

«Наразі в Харківській області триває активна підготовка до опалювального сезону, децентралізація систем тепло- та електропостачання, адже критична інфраструктура – під прицілом ворога. Харківська ОВА розробила проєкт із вдосконалення енергоефективності закладів охорони здоров'я та освіти. В разі знеструмлення, при тривалому використанні генераторів великої потужності витрата палива становить близько 2-3 тон на добу. Для економії майже 70% ресурсу, необхідно забезпечити такі заклади акумуляторами та сонячними панелями. Для реалізації даних проєктів потребуємо підтримки іноземних донорів. Вдячний команді МОМ за системну підтримку жителів Харківської області та за сталу допомогу в усуненні наслідків збройної агресії російських окупантів», - зазначив Олег Синегубов.

Крім того, під час зустрічі розглянули чинні проєкти МОМ та можливості їх розширення.

«Спільно з норвезькими колегами ми реалізували проєкт з локального відновлення в одному з опорних медзакладів Харківської області. У разі продовження цього проєкту, можемо розглядати можливість включення

сонячних панелей та акумуляторів. Харківська область залишається для нас однією з пріоритетних», - зазначив голова Представництва МОМ в Україні Роберт Тернер.

Команда МОМ продовжує впроваджувати довготривалі проекти на Харківщині, зокрема у Берестинській та Валківській громадах.

«В межах однієї з програм передбачено 4 інфраструктурні проекти – по 2 в кожній громаді. У Валківській районній лікарні ми плануємо відремонтувати відділення інтенсивної терапії і передати сучасне обладнання. Крім того, передбачаємо ремонт фасаду та покрівлі будівлі для енергозбереження. В Старому Мерчику плануємо зробити капітальний ремонт станції для місцевої пожежної охорони. У Берестинській громаді — облаштувати в місцевому медзакладі відділення хоспісу. В даній громаді відновлюватимемо артезіанську свердловину й передамо місцевому КП необхідне обладнання для видобутку чистої води», - повідомив керівник саб-офісу МОМ в Харківській області Максим Сидоров.

12.09.2025

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/132829>

На Харківщині триває впровадження Програми підтримки прифронтових громад

Хід впровадження Програми обговорили під час наради під головуванням Віцепрем'єр-міністра з відновлення України – Міністра розвитку громад та територій Олексія Кулеби.

Ключові ініціативи з підтримки прифронтових регіонів запрацювали у вересні. Зокрема, розширено програму «єОселя» – фінансування 70% першого внеску на житлову іпотеку у перший рік виплати. Впроваджено виплати на тверде паливо – для кожного домогосподарства 19 400 гривень. Запроваджено забезпечення безоплатною електроенергією 100 кВт на людину. Для учнів 1–4 класів по всій Україні та для учнів 5–11 класів у прифронтових регіонах стало доступне безоплатне шкільне харчування. Також у прифронтових громадах стало доступне 100% бронювання працівників критично важливих підприємств. Медики первинної ланки у сільських і віддалених громадах отримують 20% надбавки, а також підвищено коефіцієнт оплати праці для екстреної медичної допомоги.

«Ми працюємо над другим пакетом підтримки прифронтових громад. Його основа — запити самих територій. Обласні адміністрації та громади вже надали свої пропозиції, і ми інтегруємо їх у програму. Уряд формує рішення так, щоб вони реально працювали для людей — від енергетики та освіти до житла, медицини і соціального захисту», - зазначив Олексій Кулеба.

Під час обговорень представники обласних військових адміністрацій розглянули питання щодо розробки другого етапу Програми підтримки

прифронтових громад. Зокрема мова йшла про підготовку до осінньо-зимового періоду, підтримку вимушених переселенців, ремонт автошляхів, зміцнення об'єктів критичної інфраструктури тощо.

«Харківська ОВА у співпраці з БО «Координаційний гуманітарний центр» продовжує підтримувати внутрішньо переміщених осіб. Наразі в області працює два транзитні пункти – у Харкові та Лозувій. Один із пріоритетних напрямків роботи – забезпечення житлом вимушених переселенців. Нині в регіоні розгорнуто 78 місць тимчасового проживання де розміщено близько 8000 ВПО. Є потреба в покращенні умов проживання в МТП та ремонту будівель задля енергоефективності. Вдячні Президентів України, Уряду та профільним міністерствам за сталу підтримку прифронтових територіальних громад Харківщини», - зазначив заступник начальника Харківської ОВА Євген Іванов.

Окрему увагу в ході засідання приділили питанню підтримки бізнесу та агропідприємств на прифронтових територіях. Зокрема, розширено спеціальні умови для надання кредитів в межах програми «5-7-9%» - від початку поточного року бізнесу у визначених громадах надали близько 3000 кредитів на понад 14 мільярдів гривень.

«Активно працюємо над розширенням чинних програм підтримки бізнесу. Зокрема, розробляємо механізм, аби кредити за програмою «5-7-9%» мали змогу отримувати підприємства у «зонах активних бойових дій». Нагадаю, що за програмою «Робота для бізнесу на прифронтових територіях» збільшено суму гранту до 500 тисяч гривень на власну справу. В межах Програми підтримки прифронтових громад стали доступні: субсидія для аграріїв у зонах бойових дій – 1000 грн. на кожен гектар; гранти на сади та теплиці – до 400 тис. грн/га з компенсацією до 80% витрат», - повідомив заступник Міністра економіки, довкілля та сільського господарства України Андрій Телюпа.

У засіданні взяли очільники громад, представники центральних органів виконавчої влади, народні депутати України, а також керівники Харківської, Чернігівської, Сумської, Луганської, Донецької, Дніпропетровської, Запорізької, Херсонської, Миколаївської та Одеської ОВА.

09.09.2025

Вінницька обласна військова адміністрація

<https://www.vin.gov.ua/news/ostanni-novyny/72344-na-vinnychchyni-obhovoryly-realizatsiiu-proiektu-z-pokrashchennia-zhytlovykh-umov-dlia-vpo>

На Вінниччині обговорили реалізацію проєкту з покращення житлових умов для ВПО

В області відбулася зустріч із представниками Міжнародної організації з міграції, під час якої розглянули подальшу імплементацію проєкту «Хаусінг-2» у регіоні.

Від Вінницької обласної військової адміністрації в обговоренні взяли участь заступник начальника ОВА (CDTO) Андрій Кавунець та представники профільних підрозділів адміністрації.

Представництво Міжнародної організації з міграції (МОМ) в Україні за фінансування Уряду Німеччини через Банк розвитку KfW реалізує проєкт «Покращення житлових умов внутрішньо переміщених осіб на Сході України», який передбачає забезпечення ВПО сучасним і комфортним житлом.

Координатор житлового проєкту МОМ Бредлі Девід зазначив, що з моменту початку його реалізації на початку 2022 року минуло чимало часу, і за цей період відбулися суттєві зміни, які вплинули на перебіг імплементації. Зокрема, роботу частково було перефокусовано, уточнено завдання та переглянуто масштаби проєкту. Водночас він наголосив, що попереду залишається значний обсяг робіт, які організація прагне втілити саме на Вінниччині.

Представники МОМ також поінформували про плани діяльності в області на найближчий період часу. За словами Бредлі Девіда, для реалізації проєкту у Вінницькій області визначено три основні локації: с. Агрономічне, м. Хмільник та м. Ладижин.

У свою чергу, заступник начальника ОВА (CDTO) Андрій Кавунець підкреслив, що для Вінниччини цей проєкт є надзвичайно важливим.

«Станом на сьогодні в області проживає понад 142 тисячі внутрішньо переміщених осіб. Переважно вони мешкають у приватних домогосподарствах, орендуючи будинки або квартири у громадах Вінниччини. На жаль, умови проживання не завжди є належними. Саме тому, особливо напередодні холодного періоду, надзвичайно важливо підтримати такі сім'ї. Ми очікуємо, що реалізація житлового проєкту у нашій області дозволить забезпечити внутрішньо переміщених осіб якісними та комфортними квартирами», — зазначив Андрій Кавунець.

У ході зустрічі присутні розглянули ключові аспекти втілення даного проєкту у кожному з визначених населених пунктів.

Окрім того, представники організації повідомили про намір відвідати кожен із визначених населених пунктів для налагодження ефективної комунікації безпосередньо на місцях. Після цього туди вирушить технічна команда, яка здійснить оцінку стану та окреслить подальші кроки реалізації проєкту.

У підсумку присутні наголосили на важливості консолідації зусиль задля успішної реалізації проєкту та забезпечення житлом усіх тих, хто сьогодні потребує цього найбільше.

08.09.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/146134>

«Марка незламності. Там, де росте дім»: очільнику області вручили символічну поштову марку на підтримку українських біженців

Також Максиму Козицькому благодійники вручили подяку за плідну партнерську співпрацю, всебічну підтримку та значний внесок у допомогу внутрішньо переміщеним особам.

Начальник Львівської ОВА Максим Козицький зустрівся з координаторами регіонального представництва благодійного фонду «Рокада» у нашій області на чолі з Анатолієм Парахомчуком. Спільно з Укрпоштою та Агентством ООН у справах біженців в Україні вони випустили спеціальну поштову марку, аби нагадати українцям і світові про виклики, з якими стикаються люди, що втратили дім через війну, та висловити підтримку біженцям і внутрішньо переміщеним українцям.

«Марка незламності. Там, де росте дім» – саме таку назву отримала марка. Ескіз розробила 32-річна художниця й дизайнерка Альона Зінченко. На марці зображена дівчинка з олівцем, яка спить у позі обіймів – символ дитини, яка втратила дім, але зберегла мрію. Прототипом дівчинки стала донька художниці, Вероніка.

Окрім марки, начальнику ОВА вручили подяку за плідну партнерську співпрацю, всебічну підтримку та значний внесок у допомогу внутрішньо переміщеним особам.

Головними напрямками роботи фонду «Рокада» на Львівщині є допомога в евакуації внутрішньо переміщених осіб та розселення у місця тимчасового проживання. Фонд займається ремонтами місць проживання ВПО, шукають партнерів для створення комфортних житлових умов на цих об'єктах. Зараз триває реалізація проєкту з облаштування місць тимчасового проживання в Боринській громаді на 72 місця та Меденицькій (на базі ліцею) для 144 людей.

Львівська область стала лідером за кількістю створених благодійним фондом «Рокада» місць тимчасового проживання ВПО. За цей рік вони долучилися до розгортання 440 нових таких об'єктів.

09.09.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/146272>

У серпні 10 координаційних центрів отримали 707 звернень та надали 785 послуг

Найбільший попит був на житло та психологічну підтримку для ВПО, особливо для людей літнього віку та тих, хто пересувається на кріслах колісних.

У серпні 10 координаційних центрів отримали 707 звернень та надали 785 послуг.

«Запит на допомогу через систему кейс-менеджменту й далі залишається головним. Люди, які приїжджають, найчастіше шукають житло в приватному секторі. Особливо важливим є розміщення людей старшого віку, зокрема тих, хто пересувається на кріслах колісних. Наша команда постійно надає психосоціальну підтримку у місцях тимчасового проживання для ВПО. І найперше, про що просять люди – щоб до них заїжджали, приділяли увагу та спілкувалися з ними», – наголосила голова Координаційного центру Галина Бордун.

У гуманітарному напрямку об'єднали зусилля з багатьма партнерами. Серед них: ГО «Фундація розвитку та стратегічних змін», БФ «ЯМаріуполь», БФ «Право на захист» – підтримка від УВКБ ООН для новоприбулих людей зі статусом ВПО, «HelpAge International в Україні», Самбірська РО «Товариства Червоного Хреста України», БФ «Карітас» Стрийської Єпархії.

Юридичну та психоедукаційну підтримку надавали: БФ «Право на захист», а також у Шептицькому районі працював фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб.

Психологічна допомога – одна з найнеобхідніших. Її забезпечували менеджери офісів координаційних центрів, психологи ГО «Птаха України», БФ «Мальтійська служба допомоги», БФ «Рокада» (робота з військовими та їхніми родинами), а також зустрічі з людьми літнього віку за підтримки HelpAge International в Україні.

У всіх МТП області постійно працювали кейс-менеджери та психологи ГО «Птаха України»: проводили тренінги зі стресостійкості, здійснювали моніторингові візити, допомагали визначати потреби та знаходити рішення для ВПО.

«Від початку року до координаційних центрів надійшло 6107 звернень від внутрішньо переміщених осіб, з них 1166 – мають довідку та статус ВПО. Ми надали 663 юридичні роз'яснення, отримали 3797 звернень щодо гуманітарної та фінансової підтримки, а також забезпечення ліками, і ще 882 звернення стосувалися психологічної підтримки та скерування до фахівців-психологів», – зазначив заступник голови Координаційного центру при Львівській ОВА Володимир Горак.

У Шептицькому, Львівському та Стрийському районах за підтримки Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Офісу Омбудсмана та Міжнародного комітету Червоного Хреста відбулися важливі зустрічі з родичами полонених та зниклих безвісти.

10.09.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/146322>

У Львівській ОДА підписали меморандум про співпрацю зі «Спілкою робочих самаритян Німеччини»

Також на засіданні Координаційного центру підтримки цивільного населення обговорили наступні кроки допомоги вразливим групам суспільства.

Напередодні, 9 вересня, відбулося засідання Координаційного центру підтримки цивільного населення при Львівській ОВА із представниками громад, громадських організацій, уповноваженим представником «Спілки робочих самаритян Німеччини» (ASB) Сергієм Бурлаченком та керівницею Управління ООН з координації гуманітарних справ Джоллі Шах.

Львівська ОДА та «Спілка робочих самаритян Німеччини» (ASB) підписали меморандум про співпрацю. За 2024-2025 роки ASB уже передала медичний автомобіль з медичним обладнанням в Миколаївську міську лікарню, надала грошову допомогу 1000 ВПО у Старосамбірському районі, почала закуповувати обладнання радіозв'язку для систем швидкої медичної допомоги Львівської області.

Новий проєкт – «Rebuilding Roots» – реалізовуватимуть протягом 3 років. Він передбачає:

- ремонт та оновлення освітніх та соціальних закладів, зокрема, укріплень;
- ремонт та забезпечення обладнанням медичних закладів;
- проведення тренінгів;
- надання грошової підтримки вразливим категоріям населення;
- проведення навчальних програм з відкриття та/або розвитку малого бізнесу (учасники навчання будуть мати змогу розробити бізнес-план та подати на розгляд ASB для потенційного отримання грантів на їхню реалізацію).

Крім підписання меморандуму, на засіданні КЦ обговорили уже реалізовані проєкти допомоги вразливим групам населення та подальші кроки.

Незважаючи на проблеми з фінансуванням гуманітарних програм, на Львівщині продовжують працювати 78 організацій. Вони надають психосоціальні, юридичні послуги, допомагають в облаштуванні та управлінні місцями тимчасового проживання.

«Від початку року і до кінця липня організації допомогли близько 30 тис. ВПО та людям, які постраждали внаслідок війни у Львівській області, 16% з них – люди з інвалідністю. Багаторазову цільову допомогу отримали 1600 осіб, загальною сумою в майже 425 тис. дол. США, а це втричі більше від запланованого на початку року», – розповіла молодша офіцерка з гуманітарних питань УКГС ООН (ОСНА) Аніта Рудик.

Другий напрям діяльності – відповідь на зростання кількості випадків розладу дефіциту уваги з гіперактивністю та розладів спектру аутизму у дітей.

«У 2023 році у Львівській області зафіксували 730 випадків аутизму у дітей та 550 РДУГ. У 2024 цей показник зріс відповідно до 838 та 648 випадків. Саме тому департамент соціального захисту населення Львівської ОДА спільно із департаментами освіти і науки та охорони здоров'я провів перший етап інформаційно-роз'яснювальної кампанії “РДУГ РСА Освіта та охорона здоров'я на варті фізичного та психічного здоров'я на Львівщині”. До зустрічей долучилися працівники шкіл, медичних закладів, інклюзивно-ресурсних центрів, батьки, дитячі психологи та психіатри, щоб обговорити, як своєчасно забезпечити допомогу таким дітям», – зазначила головна спеціалістка відділу дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти департаменту освіти і науки ЛОДА Марія Васюник.

Протягом цієї кампанії вдалося охопити 10 громад, а 7 зустрічей відвідали майже 1300 осіб. Крім того, для освітніх закладів розробили смарт-схеми – підказки, як діяти, якщо в дитини є ознаки РДУГ або РСА.

Інша проблема – в освітніх закладах не вистачає психологів та соціальних працівників. За даними Міністерства освіти і науки України, на Львівщині у 2024/2025 навчальному році 30% місць на посаду психолога залишаються вакантними, а понад 50% посад соціальних педагогів не заповнені.

«Я скерував лист у МОН та Мінфін щодо низького рівня оплати праці та застарілих норм навантаження для практичних психологів. Ми пропонуємо встановити норму введення однієї посади практичного психолога або соціального педагога на 400 учнів, замість 700, у міських школах та на 150 учнів, замість 300, у сільських. А також запровадити надбавку у розмірі 100% для фахівців у закладах дошкільної та загальної середньої освіти», – наголосив очільник Львівщини Максим Козицький.

Ще один напрям – оцінка потреб осіб з інтернатних закладів. Із обласного бюджету фінансується 13 таких: 3 геріатричні пансіонати і 10 психоневротичних інтернатів. Зараз там проживає майже 1900 осіб.

«Робоча група проводила оцінку потреб осіб з інтернатних закладів. Наприклад, у КЗ ЛОР "Буківський дитячий будинок-інтернат" проживає 109 дівчат, частина з них неповнолітні або недієздатні. Ми опитали понад 40 осіб, які теоретично могли б жити в громадах і самостійно турбуватися про себе. Але ці люди потребують додаткового навчання, щоб знати, де можна купити одяг, звідки беруться продукти для приготування їжі або як рахувати гроші. Тож, плануємо створити відділення підтриманого проживання, там фахівці

будуть допомагати людям соціалізуватись, а вже потім надамо їм тренувальні квартири у громадах», – зазначила т.в.о. директора департаменту соціального захисту ЛОДА Тетяна Крут.

Щодо евакуації, із серпня цього року на Львівщину приїжджає три потяги: Запоріжжя – Львів, Лозова – Львів, Павлоград – Львів. Для самоевакуації четвертий рік працює «Медико-психологічна допомога», є соціальне таксі від служби, яке розвозить всіх, хто цього потребує.

«Ми щотижня приймаємо евакуаційні потяги, якими прибувають вимушені переселенці. Завдяки злагодженій координації, тих, хто не має родичів чи близьких у нашій області, але потребує даху над головою, – розселяємо у місцях тимчасового перебування (МТП). Наразі в області окремим реєстром визначили 69 прихистків, а ще близько 30 супроводжують громадські організації. Бачимо потребу в збільшенні кількості МТП», – розповів голова Львівської ОДА Максим Козицький.

З важливих змін – оновленням бази даних ВПО з травня займається Пенсійний фонд України (згідно 616 Постанови КМУ) та керівники МТП. На сьогодні внесено близько 2 000 осіб ВПО в базу. Також ПФУ приймає заяви для компенсацій за розміщення ВПО.

«Станом на 9 вересня ми прийняли 39 заявок для компенсації ЖКП за розміщення 1566 внутрішньо переміщених осіб, з них 28 через Веб-портал Пенсійного фонду України та 11 безпосередньо до Сервісних центрів Головного управління. Крім того, заявку подало ЛКП «РЕМБУД», однак без переліку осіб та їхніх заяв щодо надання згоди на обробку персональних даних», – прокоментувала керівниця Головного управління ПФУ у Львівській області Галина Недзельська.

Наступним етапом обговорень стане форум «Психосоціальні послуги та підтримка вразливих категорій: виклики, рішення, партнерства». Він відбудеться у Львові 10 жовтня.

12.09.2025

Дніпропетровська обласна військова адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/shche-u-18-naselenykh-punktakh-synelnikivshchyny-oholosyly-prymusovu-evakuatsiiu>

Ще у 18 населених пунктах Синельниківщини оголосили примусову евакуацію

Ще у 18 населених пунктах Синельниківщини оголосили примусову евакуацію. Йдеться про дітей разом з їхніми батьками або законними опікунами. Таке рішення прийняли на засіданні профільного Координаційного штабу під головуванням Віцепрем'єр-міністра з відновлення – Міністра розвитку громад та територій Олексія Кулеби.

«Разом із усіма державними структурами та громадами маємо забезпечити, щоб процес евакуації відбувався швидко, організовано і

безпечно. Особливо важливо подбати про дітей, людей з інвалідністю та тих, хто не може самостійно пересуватися», — зазначив Олексій Кулеба.

Наразі евакуації у більш безпечні місця потребують більш ніж 1300 дітей із Синельниківщини. Йдеться про населені пункти Покровської громади — мешканців сіл Андріївка, Богодарівка, Братське, Відрадне, Вільне, Водяне, Гай, Добропасове, Левадне, Новоолександрівка, Новоскелювате, Олександрівка, Отрішки, Писанці, Скотувате, Старокасянівське, Чорненкове, а також селища Покровське.

«Вперше запровадили примусову евакуацію на Синельниківщині в квітні 2025-го через постійні ворожі атаки. Відтоді вивезли з прифронтових громад більш ніж 3300 дітей. Все завдяки спільній роботі ДСНС, поліції, гуманітарних організацій, медиків, військових, місцевої влади», — зазначив заступник начальника Дніпропетровської ОВА Владислав Гайваненко.

Після виїзду з небезпечних територій люди отримують підтримку у транзитних центрах. Далі — переїжджають на безпечніші території, де вже підготовлені місця для розміщення.

Найближчим часом Кабмін розглядатиме новий порядок евакуації. У ньому передбачено чіткий розподіл відповідальності. Координаційний штаб при Мінрозвитку здійснюватиме управління і взаємодію. Міністерство внутрішніх справ формуватиме політику у сфері евакуації. ДСНС відповідатиме за безпосереднє її проведення: організацію транспорту, супровід людей, роботу збірних пунктів та безпеку на маршрутах. Органи місцевого самоврядування забезпечуватимуть організацію на місцях. А Мінсоцполітики та МОЗ — за місця для розміщення, програми адаптації, медичний і психологічний супровід.

10.09.2025

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/76310/duzhe-vdyachna-scho-u-dnipri-dopomagayut-pereselencyam-dlya-lyudej-yaki-vtratili-svoi-domivki-ce-vkraj-vazhlivo-pereselenka-z-donecka-pro-otrimannya-komplektu-odyagu-dlya-ditini>

«Дуже вдячна, що у Дніпрі допомагають переселенцям. Для людей, які втратили свої домівки, це вкрай важливо», — переселенка з Донецька про отримання комплекту одягу для дитини

У Дніпрі піклуються про дітей внутрішньо переміщених осіб. Так Дніпровський міський центр соціальних служб надає родинам ВПО комплекти одягу для діток до 3-х років. Це співпраця міської влади на чолі з Борисом Філатовим з міжнародним фондом UNICEF та за підтримки Міністерства реінтеграції України.

Зараз у Дніпрі офіційно зареєстровано понад 177 тисяч внутрішньо переміщених осіб. З початку повномасштабного вторгнення у місті видали вже 2 256 комплектів одягу для дітей ВПО.

«Сьогодні ми видали 180 комплектів теплого одягу для діточок. Отримали їх родини, які нещодавно переїхали до Дніпра та потребували підтримки. У комплекті базовий набір теплого одягу, який точно знадобиться. Якщо родина з дітьми перебуває у складних життєвих обставинах і потрібна допомога, вони можуть звернутися до міського центру соціальних служб», — зазначила директорка Дніпровського міського центру соціальних служб Анастасія Тищенко.

10.09.2025

Дніпровська міська рада

«Ми приїхали без нічого. У перші дні нам надали все необхідне», — переселенка про допомогу від Дніпра

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/76315/mi-priihali-bez-nichogo-u-pershi-dni-nam-nadali-vse-neobhidne-pereselenka-pro-dopomogu-vid-dnipra>

Благодійний фестиваль «Дніпро: Всі свої» об'єднав дніпрян задля спільної мети — зібрати кошти для родин зі статусом ВПО, у яких є дитина або дорослий з інвалідністю. Захід організували мерія Дніпра разом із БФ «Помагаєм». На ньому вдалося зібрати кошти для допомоги 24 родинам переселенців. Це медичні товари для двох сімей і побутову техніку для інших.

Захід відбувся 9 серпня. А 10 вересня ці родини завітали до фонду, щоб отримати допомогу.

Для Дніпра надзвичайно важливо координувати потреби нових учасників громади (ВПО) та залучати благодійні організації для допомоги їм. Саме таке завдання ще на початку повномасштабної війни поставив міський голова Борис Філатов.

«Пишаємося тим, що нам вдається залучати міжнародних партнерів та фінансування. Організовувати разом із ними благодійні ініціативи. Ми високо цінуємо їхню допомогу родинам з дітьми, реагування на індивідуальні запити, участь у ліквідації наслідків обстрілів — зокрема допомогу з накриттям дахів. Такі організації підсилюють наші можливості як муніципалітету й роблять значний внесок у соціальну стійкість Дніпра», — зазначив директор КП «Дотик» Дніпровської міськради Рафаель Кіжнер.

За словами менеджерки БФ «Помагаєм» Ольги Левченко, їхня організація допомогла понад 400 тис. людей. Це багатодітні родини, батьки дітей з інвалідністю, самотні мами, люди з інвалідністю.

09.09.2025

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/pereselenci-z-27-gromad-donechchini-zmozhut-otrimuvati-dopomogu--u-centrah-pidtrimki-%C2%ABjamariupol%C2%BB-po-vsij-ukraini->

Переселенці з 27 громад Донецчини зможуть отримувати допомогу у центрах підтримки «ЯМаріуполь» по всій Україні

Міський голова Маріуполя Вадим Бойченко та очільники 27 громад Донецької області підписали меморандуми про надання допомоги внутрішньо переміщеним особам регіону в межах проєкту «ЯМаріуполь.Поруч з тобою – Донецчина».

Зокрема йдеться про такі громади: Авдіївська, Андріївська, Бахмутська, Вугледарська, Гродівська, Добропільська, Дружківська, Кальчицька, Комарська, Костянтинівська, Криворізька, Мангушська, Мар'їнська, Миколаївська, Мирненська, Мирноградська, Нікольська, Новодонецька, Ольгинська, Очеретинська, Сартанська, Старомлинівська, Соледарська, Часовоярська, Хлібодарівська та Шахівська. Також допомогу вже отримують переселенці з чотирьох громад Маріупольського району.

Відтепер переселенці з цих громад зможуть отримувати послуги у центрах підтримки «ЯМаріуполь»: юридичні, психологічні та адміністративні консультації, допомогу з працевлаштуванням, а також первинний медичний огляд. Крім того, вони можуть отримати роз'яснення щодо компенсації за пошкоджене житло та внести дані про завдані росією збитки до Міжнародного реєстру збитків.

«На виконання доручення Президента України разом з керівництвом Донецькою ОВА робимо все, аби зберегти якомога більше наших людей в країні. Щодня кількість переселенців зростає, а складна соціально-економічна ситуація ставить людей перед непростим вибором — залишатися в Україні чи виїжджати за кордон. Без належної державної та місцевої підтримки ми ризикуємо втратити ще більше наших громадян. Саме тому разом з очільниками громад Донецчини об'єднуємо зусилля, аби зберегти наших людей і дати їм впевненість у майбутньому», – зазначив міський голова Маріуполя Вадим Бойченко

Окрему увагу у Маріупольській міській раді приділяють актуальним викликам для переселенців. Згідно з опитуванням, яке міська рада провела спільно з Посольством Великої Британії, серед ТОП-5 головних проблем для ВПО виділяють: відсутність житла, нестачу коштів на базові потреби, складний психоемоційний стан та проблеми зі здоров'ям. Відповідно до цих викликів створені програми підтримки, які стануть доступнішими для дедалі більшої кількості внутрішньо переміщених осіб.

У межах співпраці громади також зможуть використовувати інфраструктуру центрів «ЯМаріуполь» для проведення заходів, організації видачі гуманітарної допомоги та реалізації соціальних програм.

Центр підтримки «ЯМаріуполь» створено Маріупольською міською радою за ініціативи міського голови Вадима Бойченка при підтримці керівництва Донецької області, уряду України, міжнародних та національних партнерів. Проект є найбільшою мережею підтримки ВПО, яка щоденно надає комплексну підтримку понад 66 тисячам родин з Маріуполя. Зараз мережа центрів працює у 22 містах України та налічує 21 базовий центр підтримки, 8 – побутових, 5 – медичних, 4 – оздоровчих та 4 об'єкти соціального житла.

08.09.2025

Закарпатська обласна військова адміністрація

<https://carpathia.gov.ua/news/kerivnytstvo-ova-zustrilosia-z-deputatkoju-ievroparlamentu>

Керівництво ОВА зустрілося з депутаткою Європарламенту

Заступник голови Закарпатської ОВА Юрій Гузинець зустрівся з депутаткою Європейського парламенту від Угорщини Вікторією Ференц, яка перебувала в регіоні з ознайомчим візитом.

Вони обговорили виклики, з якими стикається область в умовах воєнного стану. Юрій Гузинець поінформував європейську представницю про системну роботу з підтримки ветеранів та членів їхніх родин.

Ішлося про модернізацію реабілітаційних відділень у лікарнях області та будівництво одного з найкращих реабілітаційних центрів в Україні. Особливу увагу приділили важливості Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», яку ініціювала перша леді Олена Зеленська.

Область також опікується численними соціальними закладами з інших регіонів України, зокрема й школами-інтернатами, понад 30 інституціями для людей похилого віку. Пріоритетним питанням керівництва краю залишається створення фонду соціального житла для внутрішньо переміщених осіб.

«За роки війни Закарпатська область прийняла значну кількість внутрішньо переміщених осіб – понад 3,5 мільйони осіб пройшли транзитом, офіційно зареєстровано 126 тисяч, неофіційно – понад 300 тисяч осіб», – нагадав заступник голови ОВА.

Україна та Угорщина продовжують активні консультації щодо реалізації прав національних меншин. За словами української сторони, більшість суперечностей уже вирішено, а таких питань, які неможливо було б розв'язати, немає.

Наприкінці зустрічі керівництво краю висловило подяку представникам Угорщини за надану гуманітарну допомогу, підтримку українських біженців та організацію відпочинку для дітей з прифронтових територій.

08.09.2025

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/pid-holovuvanniam-pershoho-zastupnyka-nachalnyka-chernivetskoi-ova-oleksandra-iankova-vidbulosia-zasidannia-koordynatsiinoi-komisii-z-obliku-objektiv-nerukhomoho-maina-dlia-prozhyvannia-vnutrishno-peremishchenykh-osib>

Під головуванням першого заступника начальника Чернівецької ОВА Олександра Янкова, відбулося засідання Координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб

На засіданні Координаційної комісії було розглянуто 86 об'єктів нерухомого майна та затверджено 48 актів наданих Комісіями з обстеження. Крім того було затверджено перелік з 82 об'єктів нерухомого майна, державної, комунальної та приватної власності для подальшого обстеження.

Нагадаємо, у громадах області триває робота з обстеження об'єктів, які можуть бути використані для забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб. Зібрані дані вносяться до загальнодержавної Інформаційно-аналітичної системи об'єктів нерухомого майна.

Для організації цієї роботи при Чернівецькій ОВА створено Координаційну комісію, а також відповідні комісії при Чернівецькій, Вижницькій та Дністровській районних військових адміністраціях.

10.09.2025

Тернопільська обласна військова адміністрація

<https://oda.te.gov.ua/news/na-ternopilshchyni-vidbulasia-koordynatsiina-zustrich-shchodo-pidtrymky-vnutrishno-peremishchenykh-osib>

На Тернопільщині відбулася координаційна зустріч щодо підтримки внутрішньо переміщених осіб

У Тернопільській обласній військовій адміністрації відбулася координаційна зустріч за участі представників ОВА, Управління ООН з координації гуманітарних справ в Україні, Агенцій ООН, координаторів кластерів, міжнародних і національних неурядових організацій. Захід провів заступник начальника ОВА Павло Журба.

Під час зустрічі учасники обговорили актуальні потреби ВПО, зокрема питання житла, соціального захисту, підтримки вразливих категорій, а також плани спільної роботи на 2025 рік. Було представлено оновлені дані про кількість внутрішньо переміщених осіб в області та нові програми підтримки від міжнародних партнерів.

Станом на 8 вересня 2025 року в громадах області перебуває 62 834 внутрішньо переміщені особи, серед яких понад 16 тисяч дітей та майже 11 тисяч людей пенсійного віку. З початку року в область прибули понад 3,6 тисячі ВПО.

«З перших днів повномасштабного вторгнення Тернопільщина прихистила понад 150 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Сьогодні наше завдання — спільно з партнерами забезпечити їхні базові потреби, створити умови для інтеграції та надати необхідну підтримку кожному», — наголосив Павло Журба.

В області діють ради з питань ВПО при військових адміністраціях та громадах, а також визначено 49 місць тимчасового проживання, де зараз мешкають понад 1200 людей, решта проживають у приватному секторі.

10.09.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/ivano-frankivshchyna-sered-oblastei-u-iakykh-stvoreno-naibilshe-mtp>

Івано-Франківщина – серед областей, у яких створено найбільше МТП

Нині в Україні функціонує 1090 МТП, у яких передбачено понад 77 тисяч місць. Про це повідомляє Міністерство розвитку громад та територій. З них вільні – понад 6 тисяч. Для маломобільних груп населення створено понад 3,5 тис. місць, вільними лишаються – 75. Триває розгортання додаткових 30 тисяч місць для розміщення евакуйованих людей в місцях тимчасового проживання, у тому числі для маломобільних людей.

Найбільше МТП створено у таких областях, як: Дніпропетровська – 130; Закарпатська – 111 ; Харківська - 78; Кіровоградська 76; Львівська – 68; Полтавська – 64; Чернівецька – 63; Вінницька та Івано-Франківська по 60; Рівненська – 58; Хмельницька – 57.

Важлива роль у процесі евакуації населення належить саме громадам. Вони організовують виїзд населення, приймають людей у безпечніших регіонах і забезпечують умови для їхнього розміщення.

10.09.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/pro-potrebu-zhytla-dlia-vpo-ishlosia-na-robochii-zustrichi-z-predstavnykamy-mom>

Про потребу житла для ВПО йшлося на робочій зустрічі з представниками МОМ

Заступниця голови обласної державної адміністрації Крістіна Торган поспілкувалася з партнерами з Міжнародної організації з міграції. До зустрічі долучилися також представники департаменту розвитку громад та територій, дорожнього, житлово-комунального господарства, містобудування та архітектури та департаменту соціальної політики ОДА.

Йшлося про житлові проекти для внутрішньо переміщених людей, які мають таку гостру потребу. Зокрема, розглядаються формати реновації приміщень та встановлення швидкозбірних модульних будиночків.

Крістіна Торган подякувала партнерам за співпрацю й підтримку переселенців та місць тимчасового проживання області й висловила сподівання на її подальше плідне продовження.

В.о. директора департаменту розвитку громад та територій, дорожнього, житлово-комунального господарства, містобудування та архітектури ОДА Роман Дунич зазначив, що в межах області є близько 30 приміщень комунальної форми власності, які можуть бути відремонтовані. Також опрацьовані ділянки для будівництва, тому облдержадміністрація розглядає різні проекти та моделі.

Зазначимо, що сьогодні в МТП області налічується близько 2,5 тисяч ліжко-місць. Проте водночас існує потреба в збільшенні їхньої кількості.

09.09.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/u-tranzytnomu-tsentri-predstavnyky-donetskoj-oda-ta-delehatsiia-upravlinnia-oon-z-koordinatsii-humanitarnykh-sprav-v-ukraini-obhovoryly-evakuatsiini-mozhlyvosti>

У транзитному центрі представники Донецької ОДА та делегація Управління ООН з координації гуманітарних справ в Україні обговорили евакуаційні можливості

На базі одного з транзитних центрів відбулася робоча зустріч заступника голови Донецької обласної державної адміністрації Олександра Шевченка та заступниці керівника Управління ООН з координації гуманітарних справ в Україні Синтії Віверос Кано. До зустрічі долучились керівники профільних структурних підрозділів Донецької ОДА, керівники регіональних хабів УКГС ООН у Дніпрі та Харкові Альхаді Альбаріді та Мака Хазалія.

Під час обговорення було порушено низку важливих питань, що стосуються координації гуманітарної допомоги для населення регіону, яке потерпає від війни. Зокрема, говорили про підтримку процесів евакуації та допомогу внутрішньо переміщеним особам.

Олександр Шевченко наголосив на важливості партнерства між владою та міжнародними організаціями у питаннях підтримки цивільного населення, а також подякував представникам ООН за послідовну допомогу Донеччині.

На зустрічі представники УГКС ООН ознайомились з умовами тимчасового перебування людей у транзитному хабі та послугами, які там надаються для внутрішньо переміщених осіб.

Заступник очільника області підкреслив, що евакуація цивільного населення є одним із пріоритетних напрямів роботи облдержадміністрації. Для продовження ефективних евакуаційних заходів та збереження життя людей необхідно продовжувати колаборацію регіональної влади, міжнародних партнерів, національних благодійних організацій, місцевих активістів та волонтерів, які роблять значний внесок у цей напрямок роботи.

10.09.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/vadym-filashkin-obhovoryv-humanitarno-bezpekovu-sytuatsiiu-z-delehatsiieiu-heneralnoho-dyrektoru-ievropeiskoi-komisii-pytan-tsyvilnoho-zakhystu-naselennia>

Вадим Філашкін обговорив гуманітарно-безпекову ситуацію з делегацією Генерального директорату Європейської Комісії з питань цивільного захисту населення

«Радий був познайомитися, хоч поки в режимі онлайн, з делегацією Генерального директорату Європейської Комісії з питань цивільного захисту населення та гуманітарної допомоги (ЕЧНО) на чолі з Генеральним директором паном Мацеєм Поповскі.

Говорили з паном Поповскі про гуманітарно-безпекову ситуацію, евакуацію, підготовку до зими: рівень готовності та стійкості, питання захисту та функціонування критичної цивільної інфраструктури.

І не менш важливе та гостре питання – місця компактного проживання для ВПО з Донеччини.

Озвучив першочергові потреби Донецької області на майбутній опалювальний період, серед яких генератори та пальне для них, будівельні матеріали, сітки, габіонні конструкції, засоби безпеки, тверде паливо та інше.

Не дивлячись ні на що, незмінною є наша готовність продовжувати спротив і захищати нашу територію. У такій ситуації підтримка та допомога з боку Європейського Союзу є життєво важливою.

Вірю, що спільними зусиллями ми здолаємо всі виклики і зможемо максимально допомогти нашим людям!» - наголосив Вадим Філашкін.

10.09.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/provodymo-konsultatyvni-zustrichi-z-meshkantsiamy-donechchyny-v-humanitarnykh-khabakh-u-riznykh-rehionakh-krainy-10-09>

Проводимо консультативні зустрічі з мешканцями Донеччини в гуманітарних хабах у різних регіонах країни

Фахівці Головного управління Пенсійного фонду України в Донецькій області продовжують надавати консультації та соціальні послуги громадянам, у тому числі внутрішньо переміщеним особам, у різних регіонах країни.

Упродовж тижня відбулися зустрічі для мешканців:

- Авдіївської міської територіальної громади — в Авдіївському хабі допомоги ВПО в Кривий Ріг;
- Бахмутської міської територіальної громади — в осередку підтримки «З Бахмутом у серці» в м. Харків, м. Київ, м. Кривий Ріг та м. Львів;
- Краматорської міської територіальної громади — у відділенні надання соціальних послуг «Наш Краматорськ. Ми разом все подолаємо» в м. Дніпро;
- Покровської міської територіальної громади — у гуманітарному хабі «Єднання» в м. Кропивницький;
- Волноваського району — у Центрі підтримки ВПО «Пліч-о-пліч» у м. Дніпро;
- Краматорського району — у Центрі підтримки ВПО «МиРазом» у м. Полтава.

У режимі відеоконференції проведено зустрічі для мешканців:

- Авдіївської міської територіальної громади — у соціальному хабі «Авдіївка. Вільні люди. Так було, так буде» в м. Умань, у гуманітарному хабі «Незламна Авдіївка» в м. Самар, у гуманітарному хабі в м. Кам'янське, у гуманітарному хабі «ВПОраємось» у м. Кременчук та м. Київ.
- Торецької міської територіальної громади — у соціально-психологічному хабі в м. Хмельницький, у Центрі підтримки мешканців у м. Одеса та в освітньому хабі «Аліса в країні знань» у м. Ірпінь.

Мешканцям надано роз'яснення щодо призначення та перерахунку пенсій, нарахування субсидій та пільг на житлово-комунальні послуги, страхових та соціальних виплат.

Відвідувачам хабів надано практичну допомогу в опануванні електронних сервісів вебпорталу е-послуг <https://www.pfu.gov.ua/>

Особливу увагу приділено інформуванню присутніх про порядок виплати пенсій і страхових виплат для осіб, які тимчасово перебувають за кордоном, проживають на ГОТ чи виїхали на підконтрольні території України.

11.09.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/na-kharkivshchyni-pratsiuie-tranzytnyi-evakuatsiinyi-tsentrdlia-donechchan>

На Харківщині працює транзитний евакуаційний центр для донеччан

Про це повідомляє голова Донецької обласної державної адміністрації, начальник обласної військової адміністрації Вадим Філашкін.

«Щодня ми допомагаємо мешканцям Донеччини залишати прифронтові громади й вирушати у більш безпечні регіони.

На Харківщині працює транзитний евакуаційний центр для донеччан. Тут люди отримують гаряче харчування, місця для відпочинку, підтримку від представників Донецької ОДА, волонтерів і гуманітарних організацій.

Від початку роботи центру тут зареєстровано близько 2200 евакуйованих, серед них — 214 маломобільних людей і понад 350 дітей. І щодня ця цифра зростає.

12.09.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/u-humanitarnykh-khabakh-donechchyny-pratsiuut-zhinochi-kluby-ta-kluby-liudei-povazhnoho-viku>

У гуманітарних хабах Донеччини працюють жіночі клуби та клуби людей поважного віку

Допомога для переселенців – це не тільки продуктові набори чи грошові виплати. Для багатьох найголовніша потреба – це можливість відчувати, що вони не залишились наодинці зі своїми проблемами та переживаннями.

Іноді не вистачає спілкування, є бажання знайти собі друзів, почувати себе потрібними, відпочити від буденних клопіт, поділитися душевним теплом і життєвим досвідом, отримати гарний настрій. Створені на базах гуманітарних хабів / центрів жіночі клуби – це простір довіри, сили, взаємної підтримки.

У центрі підтримки ВПО Маріупольського району «Серце Сходу» у Львові (тел. 096 662 09 60) працює жіночий клуб «Квітка надії» - це простір, де кожна жінка цінна, сильна, творча, може відчутти унікальність та цінність. Різноманітні теми зустрічей, програма яких складається з майстер-класів,

творчого малювання, арттерапевтичних заходів, затишного чаювання в атмосфері жіночої єдності та гармонії.

У центрі підтримки ВПО Краматорського району «МиРазом» у Дніпрі (тел. 098 230 77 03) створено жіночий клуб «Вільні і сильні», який є простором підтримки, сили та тепла, де організовуються зустрічі з нутриціологом, психологом, проводяться майстер-класи, настільні ігри, де збираються жінки, щоб поспілкуватися, провести час разом і зарядитися натхненням.

На базі гуманітарного хабу «Авдіївка. ВПОраємось. Бровари» діє клуб «СуперВІК» (тел. 063 374 66 90), де в теплій дружній атмосфері відзначають святкові й пам'ятні дні, відбуваються зустрічі з однодумцями, психологами, де кожен відчувається важливим, потрібним, завжди знайде підтримку.

На базі Центру підтримки ВПО «СЕЛИДОВЕ.UA» у Кам'янському (тел. 0800336454) активно працює жіночий спортивний клуб, де проходять динамічні тренування, є чудова можливість зміцнити здоров'я, отримати заряд енергії в атмосфері взаємопідтримки, щирого натхнення та позитивних емоцій.

Клуб «Золотий вік», створений у центрі підтримки переселенців «ЯМаріуполь» у Запоріжжі (тел. 050 399 20 35) - це місце сили, де кожен може знайти друзів, відновити, ресурси, наповнити життя новим змістом. У клубах «Золотий вік» проводяться зустрічі, тематичні вечори і вечори-спогади, конкурсні і розважальні програми, виставки творчості учасників клубу, святкування, чаювання, літературні діалоги тощо.

13.09.2025

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/lysyhanska-mva-systemna-pidtrymka-pereselentsiv-ta-turbota-pro-ditey>

Лисичанська МВА: системна підтримка переселенців та турбота про дітей

Заступниця начальника Лисичанської міської військової адміністрації Оксана Волошина під час бесіди розповіла про ключові напрями діяльності установи у сфері гуманітарної політики, які поєднують оперативну допомогу внутрішньо переміщеним особам та стратегічні рішення, спрямовані на майбутнє громади.

Першим кроком ще у жовтні 2022 року стало відкриття у Києві шелтерів для ВПО з Луганщини. Сьогодні тільки в одному з них, розташованому на базі гуртожитку Європейського університету, мешкає близько 400 людей. А в гуртожитках Державного педагогічного університету імені Драгоманова — понад тисяча переселенців. Адміністрація забезпечує їх постільною білизною, продуктами та гуманітарною допомогою, а також організовує медичний, соціальний і психологічний супровід. Особливу увагу приділено людям похилого віку, які потребують додаткової підтримки.

Важливим елементом стало налагодження співпраці з міжнародними благодійними фондами. Саме завдяки «Новій Юкрейн», «Возз'єднанню» та «Україні на долонях» громада отримує безперебійну гуманітарну допомогу. Лише від початку 2025 року було відправлено близько п'яти тисяч посилок із продуктами харчування, засобами гігієни, дитячим харчуванням, вітамінами, інвалідними візками та іншими необхідними речами. Прозора система розподілу, відкриті звіти й постійний зворотний зв'язок із громадою через телеграм-канал «Лисичанськ згуртований» дозволяють донорам бути впевненими у чесності й результативності співпраці.

З нового року стартував проєкт підтримки переселенців із Луганщини, які мешкають у малих містах і селах України, де відсутні великі гуманітарні хаби. Виїзди дозволяють не лише надати допомогу на місці, а й проконсультувати людей щодо соціальних програм, доступних у громадах.

Окремим напрямом діяльності стала турбота про дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування. Для дитячих будинків сімейного типу створено цільову програму підтримки на 2025-2026 роки, що передбачає щорічні виплати на покращення умов проживання. У співпраці з Одеською міською радою вже придбано три будинки для лисичанських ДБСТ, ще три очікують житло в Арцизі. У вересні 2025 року планується створення нового ДБСТ, а всі наявні сім'ї отримують стабільну гуманітарну та матеріальну допомогу.

Важливим кроком стало й відкриття у 2023 році комунального підприємства «Малий груповий будинок «Світанок». Це один із небагатьох подібних закладів в Україні, де діти виховуються у сімейних формах виховання, відвідують дитячий садок і ліцей. Заклад сьогодні повністю заповнений і успішно функціонує.

«Наше завдання — не лише забезпечити внутрішньо переміщених осіб гуманітарною допомогою, а й створити для них відчуття захищеності та турботи. Ми прагнемо, щоб кожна дитина мала родинне тепло, а кожна родина — впевненість у завтрашньому дні. Саме тому ми поєднуємо щоденну підтримку переселенців із системними рішеннями для розвитку громади», — наголосила заступниця начальника Лисичанської МВА Оксана Волошина.

10.09.2025

Черкаська міська рада

<https://cherkasy-rada.gov.ua/novyny/u-cherkasah-dobigaye-zavershennya-stvorenniya-pryhystku-dlya-vnutrishno-peremishhenyh-osib/>

У Черкасах добігає завершення створення притулку для внутрішньо переміщених осіб

За дорученням міського голови Анатолія Бондаренка його заступниця, кураторка соціальної галузі Марина Гаркава відвідала будівництво шелтера для внутрішньо-переміщених осіб на вул. В'ячеслава Чорновола та ознайомила з перебігом робіт.

Проект реалізується у співпраці з Європейським інвестиційним банком у межах Надзвичайної кредитної програми для відновлення України (НКПВУ). Його відібрано як один із найкращих серед 1081 заявника.

Загальна вартість становить 96,1 млн грн, із яких 80 млн грн фінансує Європейський інвестиційний банк, решту — міський бюджет.

Ремонт охоплює площу у 1860 м², триває вже 11 місяців. Стан готовності — 95 %, завершення робіт заплановане до кінця 2025 року.

Два корпуси тимчасового житла облаштовуються з урахуванням вимог доступності та енергоефективності.

«Питання забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб перебуває на моєму особистому контролі. Важливо, щоб люди, які були змушені покинути свої домівки через війну, мали у Черкасах гідні умови для життя», — зазначає міський голова Анатолій Бондаренко.

«Цей проєкт — приклад ефективної співпраці громади та міжнародних партнерів. Він не лише вирішує нагальні житлові потреби, а й відповідає сучасним стандартам комфорту та доступності», — зауважує Марина Гаркава.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

12.09.2025

ЕСПРЕСО

<https://espreso.tv/viyina-z-rosiyeyu-koshti-ne-zniknut-pravozakhisnitsya-denisova-pro-povernennya-pensiy-vpo-z-oshchadbanku-do-pfu>

"Кошти не зникнуть": правозахисниця Денісова про повернення пенсій ВПО з Ощадбанку до ПФУ

Пенсії внутрішньо переміщених осіб, які не були отримані до 1 січня 2025 року, повертаються до Пенсійного фонду України. Це стосується пенсіонерів, які тривалий час не проходили ідентифікацію та не здійснювали жодних операцій за рахунками. Ці кошти залишаються у власності громадян і можуть бути відновлені після підтвердження особи

Про це в ефірі Еспreso сказала правозахисниця, очільниця Українського центру захисту прав людини Людмила Денісова.

"Перш за все потрібно зрозуміти, чому кошти внутрішньо переміщених осіб (ВПО), які залишилися на рахунках в Ощадбанку, повертаються до Пенсійного фонду.

Відповідно до Закону про Державний бюджет України, залишки коштів на рахунках ВПО в Державному ощадному банку станом на 1 січня 2025 року, якщо пенсія не була отримана, підлягають поверненню до Пенсійного фонду.

Це стосується пенсіонерів, яким було призначено пенсію згідно з постановою Кабміну № 637 від 5 листопада 2014 року, але які не проходили

ідентифікацію протягом шести місяців і не здійснювали жодних операцій по рахунку", - пояснила Денісова.

За словами правозахисниці, для реалізації цього рішення уряд ухвалив постанову № 745, яка набула чинності з 1 липня 2025 року. Перерахування коштів відбувається за графіком, затвердженим Мінфіном і Нацбанком, аби не створити загрози для стабільності банківської системи.

"Йдеться про понад 11 мільярдів гривень. Ці кошти належать пенсіонерам, які проживають на тимчасово окупованих територіях. Вони фізично не можуть скористатися своїми рахунками - ні в Ощадбанку, ні в інших банках, якщо ті не працюють у підконтрольних Україні населених пунктах", - зазначила Денісова.

Правозахисниця також додала, що уряд вирішив тимчасово перерахувати кошти ВПО до Пенсійного фонду, ймовірно, для виплат іншим пенсіонерам, адже дефіцит ПФУ залишається актуальним.

"Важливо знати, що ці кошти не зникнуть - вони залишаються власністю пенсіонерів. Якщо людина пройде ідентифікацію за новим порядком, вона знову почне отримувати пенсію у звичайному режимі", - наголосила Денісова.

09.09.2025

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/reforms/ljudjam-potribne-zhitlo-mistam-ne-potribni-nedobudovi-chomu-zh-derzhava-ihnoruje-ochividne-rishennja.html>

Людам потрібне житло, містам не потрібні недобудови. Чому ж держава ігнорує очевидне рішення?

«Ми вже два роки живемо в гуртожитку. У кімнаті шестеро: я, чоловік, двоє дітей і мої батьки. Спочатку думали, що це ненадовго. Але час іде, і ми починаємо втрачати надію», — розповідає Олена, переселенка з Бахмута.

В Україні таких історій мільйони. За даними уряду, в Україні майже 4,9 мільйона внутрішньо переміщених осіб, з них близько 2,5 мільйона осіб не можуть повернутися у свої домівки через пошкодження житла або тому, що це житло розташоване на тимчасово окупованих територіях чи на територіях бойових дій. І коли держава говорить про «програму відбудови», для багатьох це звучить занадто абстрактно. Людам потрібен дах над головою вже зараз.

Утім, наразі відсутня актуальна офіційна статистика Держстату щодо кількості заморожених житлових недобудов. Немає досі й результатів інвентаризації недобудів на сайті профільного міністерства. Хоча будь-який житель великого міста назве щонайменше з десятків недобудів, які залишилися після банкрутств забудовників. За деякими експертними даними, в Україні станом на 2023 рік налічувалося більш як 2500 житлових будівель, які було законсервовано або просто покинуто. З них сотні об'єктів належать до багатоквартирної забудови.

Це не лише руїни на вулицях наших міст. Це десятки тисяч квартир, які могли б стати домівкою для тих, хто її втратив. Потрібен тільки працюючий

механізм, який дав би можливість використати недобуди для забезпечення житлом тих, хто його першочергово потребує. На жаль, саме тоді, коли голос уряду дійсно необхідний, урядовці мовчать.

Головна проблема в тому, що більшість із цих будівель юридично перебувають у підвішеному стані: забудовники або повтікали за кордон, або втратили дозвільні документи. На додачу частина цих об'єктів, ніде правди діти, від початку зводилися із порушеннями або взагалі без дозволів. Кожен випадок, звісно, індивідуальний, що лише ускладнює глобальну проблему їхнього правового статусу. Зрештою, саме тому ті приватні інвестори, які вклали гроші у ці будівництва, залишилися без правового захисту, і випадки, коли силами співвласників будинків таки доводять до введення в експлуатацію, — нечасті винятки. Власне, через це, на жаль, недобудови стали в Україні масовим явищем, хоча в Європі вони є великою рідкістю завдяки суворому контролю банків і системі ескроу-рахунків.

Сьогодні «Укрфінжитло» — це державна компанія, яка витрачає мільярди гривень на пільгові іпотеки. Проте скористатися ними можуть здебільшого ті, хто й так не бідує: чиновники, прокурори, судді та працівники силових структур.

Нова модель, яку пропонує «Укрфінжитло» для ВПО, також виглядає дискусійною. Йдеться про часткове бюджетне дотування першого внеску за іпотекою. Формально це механізм підтримки, але по суті це кредитний продукт із тривалими зобов'язаннями. Для переселенців, які часто втратили майно, роботу й стабільні доходи, іпотека стає обтяженням, а не рішенням.

У світовій практиці забезпечення житлом таких категорій населення відбувається здебільшого через соціальне житло, субсидовану оренду, житлові ваучери чи державні програми викупу та добудови об'єктів. В Україні ж акцент робиться на кредитуванні, що фактично перекладає ризики на людей, які й без того перебувають у найвразливішій ситуації.

Значно більш ефективним рішенням було б спрямувати ресурси «Укрфінжитла» на створення фонду добудови незавершених об'єктів і розвиток системи соціального й орендного житла для тих, хто його першочергово потребує. Це, з одного боку, дало б змогу оперативно вводити у житловий фонд тисячі квартир, пропонуючи переселенцям варіанти проживання без негайного боргового навантаження, а з іншого — дало б економіці стимул до відновлення будівельної галузі, принагідно позбавивши міста непривабливих недобудів.

Насправді для цього потрібно не так і багато. Насамперед перепрофілювати «Укрфінжитло» у фінансову компанію з добудови житла, завданнями якої стануть:

- формування пулу із недобудованих житлових об'єктів і проведення (замовлення) технічної оцінки та підготовка оновлених проєктно-кошторисних документів;
- створення спеціальних компаній на кшталт «дирекцій з капітального будівництва», кожна з яких братиме недобудови на баланс і

добудовуватиме їх, залучаючи до роботи українських і закордонних підрядників, зокрема тих, хто представляє країни-донорів;

- забезпечення (разом з органами місцевого самоврядування) справедливого розподілу житла серед ВПО з вразливих категорій: пенсіонерів, сімей із дітьми, людей з інвалідністю, а також критично важливих спеціалістів.

Тим приватним інвесторам, які свого часу вклали гроші у довгобуд, даватимуть вибір: або викуп їхніх прав за справедливою оціночною вартістю, або зарахування їхнього внеску як першого платежу за пільговою іпотекою. Це допоможе зняти соціальну напругу й водночас не кидати напризволяще як тих, хто постраждав від війни, так і тих, кому клопоту завдали несумлінні забудовники.

На жаль, самі забудовники — це окреме джерело проблем, навіть якщо вони давно у банкрутстві, а їхні власники за кордоном. Адже саме на забудовника зареєстровано документи на землю, дозвільні акти та боргові зобов'язання. Ігнорувати його не можна, але й дозволяти безконтрольно впливати теж ризиковано. Власне, у цій частині потрібен передусім якісний юридичний аудит кожного об'єкта: хто власник землі під ним, які дозволи ще чинні, яких немає, які видані із порушеннями, чи наявне банкрутство, чи існує кримінальне провадження. Хоч би як ми прагнули простих рішень, без індивідуального підходу не обійтись. Але, маючи деталізовану інформацію щодо кожного недобуду, держава отримає чіткий перелік об'єктів, — з якими можна почати працювати за мінімальних зусиль, а які потребуватимуть більше уваги та клопоту.

Якщо забудовник ще «живий», його можна інтегрувати у фінкомпанію як міноритарного учасника: він передає документи та отримує певну частку без права блокувати подальший розвиток проєкту. Якщо ж співпраця з тих чи інших причин неможлива, діє сценарій банкрутства та викупу, де контроль отримує фінкомпанія чи держава. Це довший шлях, але і він здатен зняти всі юридичні питання.

Саме така системна модель могла б стати проривом для «Укрфінжитла», наділивши компанію новою місією: не просто працювати з іпотекою, а реально розв'язувати одну з найболючіших проблем України — житлову. Добудовані квартири могли б стати новим житлом для тисяч родин, а бетонні руїни нарешті зникли б із наших міст.

Якщо цю ідею реалізувати, уряд отримає не лише десятки тисяч квартир для переселенців, а й нові робочі місця у будівництві, прозорий і зрозумілий механізм використання донорських коштів і, зрештою, якісне вирішення проблеми недобудів.

А головне, держава показала б, що готова допомогти там, де це дійсно треба, а не лише там, де простіше це зробити.

12.09.2025

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/UKRAINE/masova-mihratsija-diskriminatsija.html>

Масова міграція = дискримінація?

Міжнародний комітет порятунку (IRC) у квітні 2025 року опублікував звіт про становище українських біженців у Польщі, де наведено численні приклади дискримінації українських вимушених емігрантів. Спробуємо розібратися, що відбувається.

Поляки погані?

Можна було б сказати, що поляки погані, й на тому забути про проблему. Але, по-перше, проблема від того нікуди не зникне, а, по-друге, поляки не погані й не хороші, а такі, як усі люди, й зробили чимало доброго для українців. Українці, зі свого боку, також принесли чимало користі Польщі: посилили економіку та пригальмували демографічний спад.

Згідно зі спільним звітом Deloitte та UNCHR, українці забезпечили додатковий ВВП для Польщі на рівні близько 3%, збільшили й урізноманітнили споживчий ринок, створили для поляків нові робочі місця й підвищили загальний рівень зарплат на польському ринку праці.

Проте посилення антиукраїнських настроїв у Польщі підсвічує соціокультурні проблеми всередині польського суспільства, коли напруга у відносинах між українцями та поляками формується консервативним поглядом останніх на сьогодення крізь мутне скло історичного минулого.

Фактично ми стикнулися з міжкультурним притиранням, притаманним сучасному світу й спричиненим масовими міграціями. На жаль, польські політики, керуючись популістичними мотивами, шукають політичного визнання, роздуваючи міжнаціональну ворожнечу через спотворення історичних наративів. Польські популісти, наприклад, намагаються нав'язати вину за Волинську трагедію сучасним українцям, більшість із яких — особливо ті, хто походить зі східних регіонів, — узагалі погано уявляє, чим їм дорікають. Тож українські емігранти стали заручниками польських політичних ігор.

Згідно з тим-таки звітом IRC, за даними Poverty Watch 2024, 2,5 мільйона поляків живуть у крайній бідності, а понад 17 мільйонів — нижче за соціальний мінімум. Це найгірший показник із 2015 року. У звіті за 2023 рік відзначено помітне зростання рівня бідності серед дітей, літніх людей та осіб з інвалідністю. За даними звіту Szlachetna Paczka Biedańsk, у Польщі лише 37% людей, які живуть у крайній бідності, отримували грошову допомогу від соціальної служби. Отже, на тлі погіршення соціально-економічної ситуації місцеві традиційно шукають тих, на кому можна виміщати власні проблеми, й українці стали для цього зручними мішенями.

Випадки булінгу дорослих і дітей змушують українців шукати тимчасового захисту в інших, толерантніших країнах.

Тобто поляки таки погані? Якби ж то...

Особливості національної єдності

У звіті наведено приклади, коли українці, що емігрували до Польщі ще до війни, цькують співгромадян, які прибули під час війни. Їх бісить, що вимушені емігранти отримали допомогу, про яку вони навіть не мріяли.

Емігранти з попередніх хвиль дорікають новачкам — часто небезпідставно — за те, що ті не дотримуються місцевих правил, не вчать мови тощо. Ті ж, своєю чергою, не зволікають із відповіддю, й традиційна національна сварка «єднає» українців в усьому світі.

Звісно, українці — не агніці. Ба більше, обурюючись ставленням поляків, ми не бачимо колоди у власному оці. Ставлення до ВПО в українських громадах буває гіршим, аніж на чужині. Перелік проблем переміщених осіб в Україні практично не відрізняється від тих, які мають емігранти в Польщі: труднощі з житлом, працевлаштуванням і навіть із використанням рідної мови.

«Сірість» українського ринку житла не дає змоги запровадити європейські моделі компенсації вартості оренди житла для ВПО. Українські орендодавці, як і деякі польські, відмовляються здавати житло переміщеним українцям (поляки часто підвищують орендну ставку та розмір застави). З дискримінацією у житлових питаннях в Україні стикалися близько 30% переміщених українців, згідно з дослідженням КМІС. Водночас у Польщі непоодинокими є випадки, коли російськомовних українців зі сходу не заселяють у колективне житло, якщо переважна більшість тих, хто в ньому мешкає, — із заходу України.

Працевлаштування — ще одна болюча тема для переміщених осіб. Голова ради ВПО міста Києва Ольга Алтуніна на Всеукраїнському форумі «Human capital dimension at the URC 2025. Focusing on Return and Recovery» зазначила, що 32% ВПО відчували дискримінацію, зокрема з боку роботодавців, не впевнених у доцільності інвестування в таких робітників. Як у Польщі, так і в Україні зафіксовано чимало випадків, коли переміщених українців використовували як дешеву робочу силу, недоплачували їм, а часто взагалі відмовлялися наймати. У Польщі до цього додається ще й булінг на робочому місці.

Мовні скандали — найяскравіші приклади соціального непорозуміння. Вони притаманні й Польщі, й Україні, але є нюанс. Якщо на заході України сварки й несприйняття викликає лише російська мова, то в Польщі — й українська. В підсумку доходить до того, що українці остерігаються говорити на людях українською або російською через публічні нападки й образи від поляків.

Хоч куди б ви поїхали — чи в межах українських кордонів, чи поза ними, проблеми й точки напруги є ідентичними. Місцеві завжди відчують загрозу для їхнього традиційного укладу, а «понаїхавші» не можуть (та й не мають) повністю відмовитися від власних традицій та поглядів на світ. Стихійність міжкультурної адаптації створює складнощі, але її можна якщо не подолати, то принаймні спрямувати в конструктивне русло.

Як? За допомогою комунікацій, організованих суспільними інституціями.

Комунікації

Атомізовані мігранти вразливіші, не почуваються залученими у процеси ані в тих громадах, звідки походять, ані в тих, де нині перебувають. Відповідно, масові мігрантські осередки після осідання в певних локаціях еволюціонують або через механізми адаптації, або через створення діаспор. Ризиками реалізації таких механізмів є повна асиміляція й втрата етнокультурних зв'язків із батьківщиною або створення гетто (коли етнокультурні осередки закорковуються від зовнішнього несприятливого середовища).

Україна перебуває у стані унікального за масштабами демографічного зсуву. Отже, для української держави питання супроводу адаптаційних процесів переміщених громадян є екзистенційним і впливатиме на розвиток країни протягом десятиліть.

Основою такого супроводу має бути створення та підтримка системного комунікаційного простору, що виконуватиме низку завдань, як-от:

- утримання переміщених українців у традиційному для них соціокультурному полі;
- вирішення проблеми дискримінації завдяки залученню інституцій, здатних фахово надавати своєчасну допомогу в певних ситуаціях;
- організація інформаційних майданчиків, через які українці зможуть організовано допомагати один одному;
- протидія дезінформації.

Такий підхід створює можливості для захисту інтересів емігрантів і ВПО, з одного боку, та їх залучення й участі у справах громад і держави — з іншого.

Саме системна, фахова й активна взаємодія інституцій і переміщених громадян із громадами їхнього поточного перебування створює додаткові інструменти для організованої протидії проявам дискримінації, запобігання конфліктів та розвитку всебічної співпраці.

Вячеслав Савченко, керівник та головний редактор, співзасновник ГО ComebackUA.

13.09.2025

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/ECONOMICS/dopomoha-pereselentsjam-chi-vpline-na-otrimannja-viplata-hroshovoho-zabezpechennja-vijskovoho.html>

Допомога переселенцям: чи вплине на отримання виплата грошового забезпечення військового

Українці, які змушені були виїхати в більш безпечні регіони та стали внутрішньо переміщеними особами (ВПО) мають право на грошову допомогу

від держави. Фахівці «Юридичного радника для ВПО» розповіли, чи враховують до середньомісячного сукупного доходу ВПО грошове забезпечення зниклого безвісти члена сім'ї, яке отримує ВПО.

Середньомісячний сукупний дохід — це показник, за яким оцінюється фінансовий стан сім'ї (домогосподарства). Він визначається за спеціальними правилами: беруться до уваги доходи сім'ї за певний період, але є й винятки — деякі види виплат у розрахунок не включаються.

Не враховуються разові допомоги (наприклад, компенсації чи одноразові соціальні виплати) та грошове забезпечення військових у період їхньої безпосередньої участі в бойових діях.

«Логіка проста: якщо це разова підтримка чи спеціальні виплати під час виконання військових завдань — вони не повинні впливати на право родини на інші види допомоги», - пояснили юристи.

Щодо грошового забезпечення зниклих безвісти військовослужбовців, то у таких випадках законодавство передбачає, що сім'ї мають право на щомісячні виплати за військового, який перебуває в полоні, інтернований або визнаний безвісно відсутнім.

Виплата триває доти, доки є відповідний наказ командира, або ж — до моменту ухвалення судового рішення про визнання людини відсутньою чи оголошення померлою.

Ці виплати є регулярними щомісячними, а отже, вони включаються до середньомісячного сукупного доходу сім'ї.

Тож, якщо родина отримує одноразову допомогу чи компенсацію — вона не враховується при обчисленні доходу. Якщо ж йдеться про щомісячне грошове забезпечення за військовослужбовця, який вважається безвісно відсутнім, — такі кошти включаються до середньомісячного доходу.

09.09.2025

LIGA.net

<https://biz.liga.net/ua/all/all/novosti/mista-u-niderlandakh-pochaly-vidmovliaty-ukrainskym-bizhentsiam-u-trykhytstu>

Міста у Нідерландах почали відмовляти українським біженцям у притулку

Муніципалітети Нідерландів б'ють на сполох через нестачу місць для проживання українських біженців. Центри для розміщення переповнені, і вимушені переселенці нерідко отримують відмову. Про це інформує видання NOS.

Асоціація голландських муніципалітетів (VNG) називає ситуацію "вкрай критичною" і закликає уряд до негайних дій.

Наразі в країні доступні близько 97000 місць для розміщення біженців, і майже всі вони зайняті. Попри це, війна в Україні триває, і щотижня до Нідерландів прибувають близько 300 українців, зазначає асоціація. Більшість

тих, хто прибуває, — це жінки та діти, серед них є й чоловіки, які приїзять працювати.

Утрехт – одне з міст, яке нещодавно вперше було змушене відмовити українським біженцям у наданні житла. Крім того, через брак фінансування місто ризикує закрити частину наявних місць.

Місцева влада вже не вперше звертає увагу на цю проблему. У березні VNG разом із чотирма найбільшими містами Нідерландів направили термінового листа прем'єр-міністру. Муніципалітети знову звертаються до національного уряду, вимагаючи довгострокового плану дій та додаткового фінансування.

Однією з головних причин кризи є дефіцит приміщень. Муніципалітети часто не є власниками будівель, де розміщують біженців, і змушені платити високу орендну плату. Інвестувати в нові об'єкти також складно, оскільки забудовники вимагають фінансових гарантій, перш ніж братися за переобладнання, наприклад, офісних приміщень під житло.

Юридично муніципалітети не мають права відмовляти українцям у наданні притулку, але через безвихідь це іноді все ж таки відбувається. Відмови стають причиною судових позовів.

Член міської ради Утрехта вважає, що оплату житла для цієї групи має брати на себе бізнес, і це, можливо, варто закріпити на законодавчому рівні.

Місто Дордрехт також регулярно змушене відмовляти українцям. Наразі там перебуває близько тисячі біженців, половина з яких живе в колишній офісній будівлі.

Міністерство з питань притулку та міграції визнає стурбованість VNG і заявляє, що існує "важка ситуація, коли вразливі переселенці не отримують необхідного притулку". За словами представника міністерства, наразі розглядається питання "хто і де буде розміщений".

У довгостроковій перспективі міністерство розглядає можливість вимагати внесок від самих українців. Ідея в тому, що якщо вони мають дохід, то можуть сплачувати оренду або самостійно забезпечувати себе житлом.

З початку російського вторгнення в Україну 4,7 млн українців виїхали за кордон. Більшість оселилася в Німеччині (понад 1,1 млн) та Польщі (майже 1 млн). Найбільше українців приймає Чехія — понад 36 на тисячу чехів.

09.09.2025

LIGA.net

<https://finance.liga.net/ua/ekonomika/novosti/uriad-polshchi-skhvalyv-zakonoproiekt-pro-dopomogu-ukraintsiam-u-vidpovid-na-veto-navrotskoho>

Уряд Польщі схвалив законопроект про допомогу українцям у відповідь на вето Навроцького

Уряд Польщі у вівторок, 9 вересня, схвалив законопроект про підтримку громадян України, повідомив міністр внутрішніх справ Марцін Кервінський.

За його словами, законопроект, який сьогодні ухвалила Рада міністрів, є "очевидною відповіддю на необґрунтоване і нерозумне вето президента Кароля Навроцького, накладене два тижні тому щодо продовження тимчасового захисту українцям, які перебувають у Польщі".

За словами міністра, уряд намагається "якнайшвидше виправити помилки, допущені в результаті вето, і захистити поляків від гігантського балагана та потенційно величезних фінансових наслідків".

"Якщо ця пропозиція, яку ми представляємо сьогодні, не буде ухвалена, можна очікувати, що витрати, які ляжуть на адміністрацію [...], становитимуть до 8 млрд злотих", – додав він.

Кервінський зазначив, що ухвалений законопроект містить дві основні пропозиції.

"Перше питання – це комплексне регулювання питання виплат для всіх іноземців, які перебувають тут, у Польщі [...] з рішеннями щодо всіх виплат іноземцям, котрі легально перебувають у Польщі, незалежно від їх національності", – заявив міністр.

За його словами, закон регулює питання щодо виплат: 800+, "Добрий старт" та "Активні батьки".

"Отримання виплат залежатиме від професійної активності особи на території Польщі. Винятком є ті, хто виховує дітей з інвалідністю – за умови надання відповідної довідки з польських установ. Усе базуватиметься на даних про сплату внесків до ZUS (Управління соціального страхування. – Ред.). Ми вдосконалюємо та посилюємо контроль у цій сфері", – сказав Кервінський.

Другим "стовпом" Кервінський назвав продовження терміну легального перебування військових біженців з України до 4 березня 2026 року, включно з доступом до ринку праці, освіти та вищої освіти. Він уточнив, що це, серед іншого, дозволить продовжити легальне працевлаштування.

Міністр також наголосив, що запропоновані правила включають положення про те, що "пільги можуть надаватися лише особам, які мають номер PESEL", та регулюють питання "місцевого прикордонного руху".

Законопроект буде "внесений до сейму" найближчим часом, сказав Кервінський. Він висловив сподівання, що після ухвалення закону його підпише президент.

13.09.2025

LIGA.net

<https://finance.liga.net/ua/ekonomika/novosti/seym-polshchi-skhhvalyv-zakonoproiekt-pro-dopomohu-ukraintsiam-pislia-veto-navrotskoho>

Сейм Польщі схвалив законопроект про допомогу українцям після вето Навроцького

Сейм (нижня палата парламенту Польщі) 12 вересня ухвалив урядовий законопроект про допомогу іноземцям, повідомило Міністерство внутрішніх справ.

Документ посилює умови доступу іноземців до виплати допомог, таких як програма "800+" та "Добрий старт", а також легалізує перебування біженців війни з України в Польщі до 4 березня 2026 року.

За законопроект проголосували 227 депутатів, 194 були проти, семеро – утрималися, повідомила агенція РАР.

Під час розгляду в Сенаті вносили поправки, зокрема про запровадження покарання за пропаганду "бандеризму", збільшення з трьох до десяти років мінімального терміну безперервного проживання в Польщі для отримання громадянства, обмеження Фонду допомоги тощо. Жодна з цих поправок не була ухвалена.

Згідно з новими положеннями, право іноземців на виплати буде пов'язане з професійною діяльністю та навчанням дітей у польській школі, за винятком, наприклад, людей з інвалідністю. Допомогу зможуть отримувати лише ті іноземці, котрі отримують щонайменше 50% мінімальної зарплати.

Установа соціального страхування (ZUS) щомісяця перевірятиме, чи працюють іноземці, і якщо ні, право на соціальну виплату втрачатиметься. Додатково перевірятимуть, чи не виїхав іноземець з Польщі.

Для отримання іноземцем допомоги обов'язковим буде номер PESEL, під час видавання якого перевірятимуть місце проживання дітей у Польщі.

Також будуть запроваджені обмеження на доступ до медичних послуг для дорослих громадян України. Ці обмеження включають програми охорони здоров'я, медичну реабілітацію, стоматологічне лікування та програми медикаментозного забезпечення.

Зміни до законодавства про допомогу іноземцям у Польщі ще не набули чинності. Після завершення розгляду в Сеймі документ скерують до Сенату (верхньої палати парламенту). В разі ухвалення законопроект має підписати президент.

11.09.2025

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/politics/news/potreby-v-evakuatsii-sum-nemaie-pereselentsi-z-oblasti-pereizdiat-do-mista-vo-mera>

Потреби в евакуації Сум немає, переселенці з області переїзять до міста – в.о. мера

Наразі немає необхідності в проведенні евакуації жителів Сум, а переселенці з прикордонних громад переїзять до обласного центру. Про це в інтерв'ю LIGA.net розповів в.о. міського глави Артем Кобзар.

"Я вважаю, що ні [немає потреби], навпаки, прикордонні громади переїзять в місто, і зараз вже більш ніж 37 000 переміщених осіб. Наприклад, [якщо] у 2022 році можна було однокімнатну квартиру орендувати за 2500 грн, то зараз у декілька разів це зросло, через те що шалений попит", – заявив посадовець.

Водночас він розповів: якщо потреба в повній евакуації буде, то її можна буде здійснити залізницею, а також автобусами, отриманими під цю мету, та електротранспортом.

"І також ще їдуть автобуси для цього. Щоб підготуватись, обслуговувати їх, тому що автобуси, на жаль, які нам надають, з величезним пробігом, і треба їх ремонтувати, ставити їх в стрій", – додав в.о. мера Сум.

08.09.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1102778.html>

Фонд "Житло для ВПО" з фіндопомогою від польської Dom Development реконструював житло під Вінницею

Фонд "Житло для ВПО" реалізував у с.Мізяківські Хутори (Стрижавська громада Вінницької області) проєкт генеральної реконструкції будинку з адаптацією для проживання 14 родин внутрішньо переміщених осіб (ВПО), донором є польський фонд Nasz Dom від Dom Development, повідомив кореспондент агентства "Інтерфакс-Україна", який побував на відкритті об'єкта наприкінці минулого тижня.

Об'єкт урочисто відкрили 4 вересня за участю представників влади громади та області, посольства Республіки Польща в Києві, керівництва Dom Development та фонду "Житло для ВПО", а сьогодні у повністю мебльоване житло заселилися 14 родин.

Як повідомив стрижавський селищний голова Михайло Демченко, коштом місцевого бюджету громада забезпечила підключення реконструйованого будинка до зовнішніх мереж і в рамках комплексного

розвитку громади провели водогін в селищі. Загалом в громаді проживає 23 тис. мешканців, близько 1 тис. людей зареєстровано зі статусом ВПО, тому потреба в житлі нагальна, наголосив він.

Повідомляється, що під час реконструкції цього будинку повністю замінили вікна та підлоги, зробили нове планування квартир, площа яких - від 30 кв. м, утепили фасад та горище, змонтували всі необхідні інженерні системи, облаштували територію навколо будинку. Також з дотриманням політики інклюзивності передбачили у будинку пандус, а одна із квартир повністю пристосована для людей з інвалідністю. Поруч, у будівлі амбулаторії, обладнане укриття, що відповідає вимогам безпеки. Передбачена можливість монтажу сонячних панелей на даху. Генеральний підрядник — 7CI Group.

За словами голови правління Dom Development Миколая Конопки, компанія щорічно виділяє на благодійні проєкти 1% загального доходу, після вторгнення Росії в Україну було прийнято рішення реалізовувати такі ініціативи і в Україні. І хоча група вести бізнес тут не планує, однак продовжить займатися житловими проєктами та гуманітарною допомогою.

"Наприкінці минулого року в Ірпені за надані фондом 2,5 млн злотих вдалося реконструювати житло для 53 переселенців. Для цього проєкту на Вінниччині було заброньовано 3,2 млн. злотих, за рахунок згаданої роботи команди проєкту підсумковий бюджет становив 28 млн грн (приблизно 2,7 млн злотих). Ми готові і надалі допомагати, це і є втіленням важливого для поляків поняття "Солідарність", - повідомив він.

Своєю чергою голова фонду "Житло для ВПО" Ольга Єрошенко під час відкриття цього об'єкта зазначила, що наразі кількість зареєстрованих внутрішньо переміщених осіб в Україні становить понад 4,6 млн осіб, і системне вирішення житлового питання - виклик перш за все для громад.

"Такі проєкти реконструкції та створення комфортного соціального житла – це не лише про підтримку українських родин, які вимушено покинули власну домівку, а й про комплексний розвиток громад та підвищення спроможності місцевої влади щодо роботи над донорськими проєктами та інтеграцію ВПО. Фонд продовжить співпрацювати з громадами та активно запрошуємо до співпраці ОТГ", - прокоментувала вона.

Dom Development SA Холдинг (Grupa Dom Development) є найбільшим забудовником у Польщі. Реалізує проєкти у Варшаві, Вроцлаві, Кракові, Тригороді та околицях (через компанію Euro Styl S.A.). Станом на кінець 2024 року холдінг ввів в експлуатацію 53 тис квартир. З 2006 року Dom Development S.A. котирується на Варшавській фондовій біржі.

09.09.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1103348.html>

Біженцями наразі лишаються 5,7 млн українців, переселенцями 3,8 млн, повернулися 4,1 млн – МОМ

Приблизно 5,7 мільйона людей з України залишаються переміщеними в усьому світі, 3,8 мільйона є внутрішньо переміщеними, а 4,1 мільйона повернулися з переміщення або в межах України, або з-за кордону, повідомляє Міжнародна організація з міграції (МОМ).

"Переміщення залишається визначальною рисою кризи", - йдеться в заяві речника МОМ щодо нещодавніх атак в Україні, опублікованій на сайті організації у вівторок.

Також МОМ висловлює глибоку стурбованість постійним зростанням кількості жертв серед цивільного населення по всій Україні та наголошує на нагальній необхідності вжиття заходів, що надають пріоритет захисту цивільного населення та забезпечують необхідну гуманітарну допомогу.

"Цивільне населення України продовжує нести важкий тягар війни, оскільки російські удари вражають міста і села на лінії фронту та за її межами. Тільки в липні 2025 року Управління Верховного комісара ООН з прав людини зафіксувало 286 загиблих і 1 388 поранених, що є найвищим місячним показником із травня 2022 року", - йдеться у заяві.

Також МОМ наголошує на нагальній необхідності вжиття заходів, що надають пріоритет захисту цивільного населення та забезпечують необхідну гуманітарну допомогу.

09.09.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/regions/1104565.html>

Білоусов: у Кам'янському облаштували житло для 240 переселенців

У Кам'янському Дніпропетровської області закінчили будівельно-ремонтні роботи в одному з найбільших в області житлових комплексів для внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Будівля розрахована на 240 мешканців, повідомив в суботу у Facebook міський голова Андрій Білоусов.

"Завдяки участі міста у грантовій програмі ІФС "Енергоефективність і відповіді на кризу в Україні", що фінансується Європейським союзом, ми провели комплексну модернізацію будівлі: утеплення фасаду, заміну комунікацій, ремонт покрівлі, оновлення вікон і дверей, сучасне облаштування внутрішніх приміщень. У гуртожитку облаштовані кухні, душові, пральні, ігрова кімната для дітей і простір для спільних заходів

мешканців. Проведено благоустрій прилеглої території й установлено дитячий майданчик для маленьких мешканців", – зазначив мер.

Роботи виконали у співфінансуванні з міським бюджетом.

"Висловлюю вдячність нашим постійним партнерам із ГО "Проліска", які забезпечили людей меблями, побутовою технікою і речами першої необхідності", – написав Білоусов.

За словами мера, зараз у Кам'янському функціонують дев'ять гуртожитків для вимушених переселенців і транзитне містечко, а також центр соціальної підтримки ВПО.

09.09.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/u-polshhi-obmezhat-medichni-poslugi-dlya-ukra%201%97nciv/>

У Польщі обмежать медичні послуги для українців

Як зазначають деякі лікарі, часом громадяни України приїжджають до Польщі для отримання медичних послуг.

Речник Вищої лікарської палати та клінічний онколог-резидент з Любліна Якуб Косіковський в інтерв'ю «Rzeczpospolita» розповів, що майже кожен польський медик стикався з такою ситуацією.

Спецзакон забезпечує українським біженцям право на безкоштовну медичну допомогу та відшкодування вартості ліків на тих самих умовах, що й громадянам Польщі. Умовою є наявність PESEL UKR.

Згідно з поправкою до спецзакону, запропонованою МВСіА, буде обмежено перелік безкоштовних медичних послуг для українців у Польщі. Поправка має на меті «протидіяти ризику зловживання правом на охорону здоров'я на території Республіки Польща громадянами України, які іноді приїжджають до нашої країни переважно або виключно з наміром скористатися певними послугами охорони здоров'я, такими як лікування за програмами медикаментозного лікування, планові ортопедичні процедури або стоматологічне лікування».

Як розповів Косіковський, у системі охорони здоров'я не вистачає коштів. Тому логічним є пошук способів заощадження.

У 2022 році (з березня) на медичні послуги для біженців було витрачено понад 514 мільйонів злотих, у 2023 році – майже 850 мільйонів злотих, а у 2024 році – понад 747 мільйонів злотих, з яких півмільйона становили витрати на лікування в лікарнях.

10.09.2025

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/posol-ukra%20ni-v-polshhi-pro-ukra%20nsku-movu-v-shkolakh-mi-pidtrimuehmo-socializaciyu-ta-integraciyu-ale-odnoznachno-ne-asimilyaciyu/>

Посол України в Польщі про українську мову в школах: «Ми підтримуємо соціалізацію та інтеграцію, але однозначно не асиміляцію»

Український посол звернув увагу на зростання ворожості поляків до українців та звинувачує політиків у маніпуляціях. Він хоче, щоб у польській системі освіти була українська мова: «Ми підтримуємо соціалізацію та інтеграцію, але однозначно не асиміляцію».

Посол України в Польщі Василь Боднар заявив, що бачить зростання ворожості до українців у Польщі. За його словами, останнім часом «недружня риторика щодо українців у Польщі дедалі помітніша у ЗМІ».

Посол вважає, що деякі польські політики активно поширюють «дезінформацію» щодо викладання української мови в школах.

Боднар звернув увагу, що українці стали частиною польського суспільства, вони сплачують податки. Посол зазначив, що у 2024 році українці внесли до польського бюджету 15,1 млрд злотих, натомість соціальних виплат отримали 2,8 млрд злотих. Тому внесок українців у польську економіку є значним.

Посол наголосив, що українські діти відвідують польські школи та вивчають польську мову. На його думку, запровадження вивчення української мови у польських школах більше хвилює політиків.

Він зауважив, що російську мову викладають у польських школах, і це не створює проблем.

Ми не маємо наміру втручатися у внутрішні справи Польщі. (...) Ми підтримуємо соціалізацію та інтеграцію, але однозначно не асиміляцію, – наголосив Боднар.

Він закликав дати українцям можливість культивувати свою ідентичність і не ставитися до української мови гірше, ніж до інших мов, що викладаються в польських школах.

Українська мова – це мова значної частини суспільства, яка становить безперечну додаткову цінність для польської економіки, і водночас мова держави, яка бореться за свободу всіх нас, усіх тих, хто поділяє європейські цінності, – додав посол.

12.09.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/yaki-naslidki-mozhe-mati-polshha-v-razi-neprijnyattya-popravok-do-speczakonu/>

Які наслідки може мати Польща в разі неприйняття поправок до спецзакона?

Уряд ухвалив законопроект, який пов'язує соціальні виплати, зокрема 800 Плюс, з працевлаштуванням іноземців. Як зазначив Збігнєв Дердзюк, очільник ZUS, таке рішення може мати серйозні наслідки для Польщі.

У вівторок Рада Міністрів ухвалила законопроект про тимчасовий захист для українців, які проживають у Польщі. Нові правила передбачають, що виплати за програмами 800 Плюс та Добрий Старт залежатимуть від професійної активності батьків. Обов'язок офіційного працевлаштування не поширюватиметься на батьків, які мають дітей з інвалідністю.

Глава ZUS розкритикував проект. Збігнєв Дердзюк наголосив, що зміни можуть негативно вплинути як на економіку, так і на демографічні показники.

ZUS не коментує політичні рішення, але наш обов'язок — готуватися до наслідків. А вони можуть бути дуже серйозними, — каже Дердзюк.

Наразі українці мають право на легальне перебування в Польщі до 30 вересня. Кароль Навроцький заветував поправку, що мала б продовжити термін легального перебування до 4 березня 2026 року. Уряд ухвалив свій варіант поправки до спецзакона, але його доля також залежить від президента.

Керівник ZUS наголосив, що не продовження дозволу на легальне перебування може призвести до відтоку до одного мільйона працівників, що стане ударом по економіці та системі соціального забезпечення.

За словами Дердзюка, понад 800 000 українців легально працюють, сплачують податки та внески у Польщі. Вони щорічно вносять до системи приблизно 12 мільярдів злотих.

Глава ZUS вважає, що питання виплати 800 Плюс іноземців не повинно розглядатися виключно на основі політичної логіки. Зокрема він звернув увагу, що Польща має один із найнижчих показників народжуваності в Європі – 1,1 дитини на жінку. На його думку кожна дитина, що зростає в Польщі, є потенційним майбутнім громадянином. Тож на перебування іноземців у Польщі потрібно дивитися „з довгострокової перспективи, а не лише крізь призму поточних суперечок”.

08.09.2025

Polskie Radio S.A.

<https://surl.lu/ingucy>

Антиукраїнська істерія у Польщі інспірована російськими тролями

Кароль Навроцький жестом показує «Геть» дівчинці із українським прапором. Із такою ілюстрацією 8 вересня вийшов «Newsweek Polska» і з заголовком «Хочеш їх зацькувати?».

Політики і російські тролі накручують в суспільстві антиукраїнську істеріку, хоча мільйони поляків виграють на роботі українських біженців та воєнних мігрантів, а польська економіка завдяки їм лише зростає.

Дослідження показують, що ставлення поляків до українців стає гіршим уже котрий рік підряд. У 2023-му симпатію іще висловлювали 51 відсоток поляків. Цього року — уже лиш 30 відсотків. А натомість ненависть зростає. Не приховує цього уже майже 40 відсотків поляків.

Політолог та дослідник екстремізму Пшемислав Вітковський називає польське ставлення до українців антиукраїнізмом та каже, що поляки поводяться як кретини. За його словами, мета цієї кампанії не вигнати українців із Польщі, а принизити їх. Нехай собі будуть, але знають своє місце, — так резюмує дослідник.

10.09.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/projekt-zakonu/>

Рада міністрів Польщі ухвалила проєкт закону про допомогу громадянам України

9 вересня Рада міністрів Польщі ухвалила новий проєкт закону про допомогу громадянам України у зв'язку з війною в цій країні. Серед нововведень – врегулювання питань виплат іноземцям грошової допомоги «800+», «Добрий старт» і «Активні батьки». Закон передали на розгляд Сейму в експрес-режимі.

25 серпня Президент Польщі Кароль Навроцький наклав вето на законопроєкт, який передбачає продовження дії спецзакону про допомогу громадянам України у зв'язку з війною в цій країні. Своє рішення глава держави пояснив тим, що запропоновані зміни не відповідають очікуванням польського суспільства і що він не може дозволити «щоб громадяни Польщі трактувались гірше ніж гості з України». Це рішення отримало критику зі сторони представників польського уряду, громадських активістів і діячів. Водночас уряд Польщі розробив новий проєкт закону, який дозволить українським біженцям і далі легально жити й працювати на території Польщі.

9 вересня проєкт закону «Про внесення змін до окремих законів з метою перевірки права на сімейні виплати для іноземців та про умови надання допомоги громадянам України у зв'язку з військовим конфліктом на території цієї держави» ухвалила Рада міністрів Польщі. Серед змін, які зазначаються у проєкті, передбачено:

1. Зниження мінімального доходу, необхідного для того, щоб вважатися професійно активними з 75% мінімальної заробітної плати до 50%.
2. Надання можливості отримувати допомогу 800+ незалежно від професійної активності батькам (опікунам), які доглядають дітей з польським посвідченням про інвалідність. Це також стосується батьків / опікунів з українським громадянством, які виховують дітей з інвалідністю, що мають польське громадянство.
3. Спрощення процедури перевірки наявності права на отримання допомоги 800+. Її зможуть присуджувати на підставі професійної активності у попередній місяць.

Проект закону також передбачає продовження легального перебування українських біженців до 4 березня 2026 року. При цьому, надалі буде доступ до ринку праці та освіти. Проект передали на розгляд Сейму в експрес-режимі. Перше читання законопроекту заплановане на 10 вересня.

«Ми намагаємося якнайшвидше виправити ті помилки, що виникли через вето президента, та захистити поляків від величезного безладу і можливих колосальних фінансових наслідків. Бо якби запропонована сьогодні ініціатива не була ухвалена, можна було б очікувати, що витрати, які ляжуть на адміністрацію та на Польщу – а отже, на поляків – сягнули б 8 млрд злотих», – прокоментував ухвалення проекту закону міністр внутрішніх справ і адміністрації Марчін Кервінський.

Міністр внутрішніх справ підкреслив, що закон комплексно врегульовує питання всіх виплат для всіх іноземців, які легально перебувають у Польщі, незалежно від їхньої національності. Ідеться про допомогу «800+», «Добрий старт» і «Активні батьки».

За словами Кервінського, виплата допомоги залежатиме від професійної активності особи, яка перебуває на території Польщі. За дотриманням цієї вимоги стежитиме ZUS, який щомісяця буде перевіряти професійну активність іноземця, що отримує допомогу. ZUS також буде перевіряти в реєстрі Головного командування Прикордонної служби, чи не виїхав іноземець із Польщі.

Реакція фонду «Український дім» у Варшаві

Ухвалення законопроекту Радою міністрів Польщі вже прокоментували у фонді «Український дім» у Варшаві.

«Дуже тішить, що уряд звернув увагу на проблеми дітей з інвалідністю, а також визнав, що існують, можливо нечисленні, але реальні випадки, коли громадян Польщі виховують іноземці, що проживають у країні. Приємно, що мінімальний дохід, який потрібен для визнання економічної активності, знизили до 50% мінімальної зарплати. Це особливо важливо, наприклад, для матерів, які працюють на пів ставки та водночас виховують маленьких дітей», – зазначив у коментарі для «Нашого вибору» представник відділу моніторингу й адвокації «Українського дому» у Варшаві Олександр Пестриков.

Водночас експерт наголошує, що на деякі категорії іноземців виключення щодо отримання допомоги 800+ не будуть поширюватися. «Ми далі маємо категорії іноземців, що залишаються “за бортом”. Це, зокрема, студенти, сім’ї, де дітей виховує не формальний опікун, а інший родич (наприклад, брат чи сестра, які працюють), а також діти, яких виховують пенсіонери, що не отримують польської пенсії», – говорить Олександр Пестриков.

11.09.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/dushhyk-spezakon/>

Міністр Дущик про наслідки неухвалення спецзакону про допомогу українським біженцям: очікується адміністративний хаос, що грає на руку третій державі

Під час засідання Комісії адміністрації та внутрішніх справ у Варшаві Мачей Дущик, заступник міністра внутрішніх справ та адміністрації Польщі, докладно пояснив, які наслідки матиме неухвалення урядового проекту закону про зміни правил надання соціальних виплат іноземцям та допомоги громадянам України у зв’язку з воєнним конфліктом.

Без спецзакону: біженці переходять на тимчасовий захист

Міністр зазначив, що легальне перебування воєнних біженців з України, охоплених спецзаконом про допомогу, завершується 30 вересня 2025 року. Він наголосив: якщо новий закон не буде ухвалений, люди з PESEL UKR автоматично перейдуть на систему тимчасового захисту. Вона гарантує ті самі соціальні права, що й спецзакон, зокрема: сімейні та соціальні виплати, щомісячну допомогу 800+, повний доступ до медичної опіки та інші послуги соціальних служб.

За словами міністра, ключовою проблемою стане необхідність отримання офіційної довідки про тимчасовий захист. Процедура передбачає, що кожен іноземець має подати заяву особисто, тож очікується величезна кількість звернень – близько 992 тисяч осіб одночасно – що може призвести до величезних черг у відділах для іноземців.

Міністр підкреслив, що автоматичне оформлення не передбачене чинним законодавством, і кожен документ має видаватися адміністративно.

«Головна проблема полягає в тому, що ці люди повинні отримати відповідну довідку. Це означає, що можна очікувати гігантських черг до Управління у справах іноземців. Для цього доведеться наймати додаткових працівників, адже довідки можна видавати лише на підставі заяви, яку іноземець має подати особисто. Це обов’язкова адміністративна процедура, яку не можна замінити автоматичним рішенням. Тож ми повинні усвідомлювати, що 1 жовтня понад 992 тисячі людей звернуться за тимчасовим захистом, аби зберегти всі соціальні виплати», – зазначив Дущик.

Він пояснив, що тимчасовий захист гарантує всі пільги, однак його правова база інша: оскільки тимчасовий захист регулюється міжнародними та європейськими нормами, на відміну від спецзакону 2022 року, немає можливості змінювати конкретні положення цього режиму перебування.

«Ми повинні розуміти, що без ухвалення цього закону близько 992 тисяч осіб матимуть повний доступ до всіх соціальних виплат, медичної допомоги та щомісячних виплат 800+, а також до всіх інших пільг соціальної допомоги, оскільки вони потрапляють під дію тимчасового захисту. Саме для уникнення подібних ситуацій 2022 року був ухвалений спецзакон про допомогу, який я тоді підтримував. Він створює спеціальні правила для цих людей, щоб не переходити на тимчасовий захист. Спецзакон дозволяє змінювати різні аспекти цієї допомоги, тоді як у рамках тимчасового захисту це неможливо через іншу правову основу та міжнародні норми», – зазначив Дущик.

Автоматичне продовження перебування закінчується? Черги та хаос

Окрім цього, Дущик нагадав, що нині на ринку праці перебуває приблизно один мільйон людей, які мають різні статуси перебування: не тільки воєнні біженці, які прибули після 2022 року, але і особи з картами тимчасового перебування, що прибули до Польщі до 2022 року, включно з періодом до пандемії COVID-19. Адже через закони щодо COVID-19 та спецзакону 2022 року їх перебування автоматично продовжувалося до визначених термінів.

Якщо закон не буде ухвалений, 1 жовтня всі ці люди опиняться у чергах, щоб оформити документи на легалізацію. Без документа вони не зможуть офіційно працювати, а їхні діти — відвідувати школу.

Міністр підкреслив, що без ухвалення спецзакону неминуче виникне адміністративний хаос та значне навантаження на державні служби.

Ситуацію, коли частина депутатів пропонує відхилити закон у першому читанні, Міністр назвав «скандалом», який штучно створює хаос на користь окремих інтересів, зокрема російської пропаганди.

Він закликав депутатів враховувати реальний стан справ і уникати політичних рішень, що можуть призвести до цього хаосу.

08.09.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/mvs-umovy-specdozvolu-vykonalo-15-tysyach-bizhenciv-reyestraciya-rozpochata-8862151>

MBC: умови спецдозволу виконало 15 тисяч біженців, реєстрація розпочата

Загалом на новий спеціальний дозвіл на довгострокове перебування записалися, чи офіційно «виявили інтерес» до нього, близько 80 тисяч осіб, повідомило Міністерство внутрішніх справ.

Від 8 вересня всі, хто «виявляв інтерес» до нового дозволу, зможуть дізнатися про свою відповідність умовам його отримання у своєму особистому електронному кабінеті на Інформаційному порталі для іноземців.

Новий дозвіл, що передбачає право на п'ятирічне перебування і працевлаштування в Чехії, а потім і право просити про дозвіл на постійне перебування, призначений для біженців, які прожили в Чехії з тимчасовим захистом принаймні два роки, мають чинний закордонний паспорт, економічно самодостатні, без судимості і з забезпеченим житлом, без перерв і боргів в оплаті медичного страхування і які не отримують гуманітарної допомоги.

Відповідність цілій низці доволі суворих умов оцінювалася на підставі державних реєстрів Міністерства внутрішніх справ та інших відомств і установ. Родини, так звані спільні домогосподарства, оцінювалися як єдине ціле.

Із усіх домогосподарств, які виявили інтерес до нового дозволу, 35 відсотків не виконали вимоги до терміну перебування, неотримання гуманітарної допомоги чи вимоги до медичного страхування. Ще 45 відсотків не виконали вимогу до річного доходу домогосподарства — принаймні 440 тисяч крон для першого заявника і ще по 110 тисяч крон на кожного подальшого члена домогосподарства.

Таким чином, із майже 47 тисяч домогосподарств, або близько 80 тисяч осіб, які подавалися на новий дозвіл, усі вимоги виконали 20 відсотків домогосподарств, або близько 15 тисяч осіб, повідомили в МВС.

Тож тепер успішні прохачі можуть зареєструватися на отримання спеціального дозволу на довгострокове перебування, а відтак і зарезервувати термін особистих відвідин відділення Міністерства внутрішніх справ, через Інформаційний портал для іноземців. Реєстрація триватиме до 31 грудня 2025 року.

Ті, хто не виконав умов для нового дозволу, як і ті, хто не претендував на нього, можуть далі перебувати в Чехії на підставі тимчасового захисту.

Після оцінки нинішньої першої хвилі реєстрацій на спецдозвіл уряд Чехії вирішить, чи буде оголошувати нове коло реєстрацій і за яких умов, кажуть в МВС.

12.09.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/minosvity-nadalo-pidtrymku-shkolam-na-ditey-bizhenciv-ale-koshtiv-ne-vystachaye-8862593>

Міносвіти надало підтримку школам на дітей біженців. Але коштів не вистачає

Через загальний ліміт бюджету міністерства ці кошти не дістаються навіть школам, що мають понад сто українських учнів, як то було раніше.

Іще в середині канікулів здавалося, що чеська держава не додасть ані крону на підтримку шкіл із великою кількістю дітей біженців із України. Школи, які мають таких учнів найбільше, назвали це величезним ускладненням — адже без спеціальної підтримки інтеграція цих дітей у чеські класи йде нелегко, пише інтернет-видання Seznam Zprávy.

Урешті Міністерство освіти Чехії таки надало цю підтримку. Але порівняно з попереднім навчальним роком помітно вкоротило її. «На зниження суми на учня вплинув загальний ліміт бюджету в розмірі 15 мільйонів крон», — сказала речниця міністерства Вероніка Луцька-Лоосова. Якщо від січня до серпня 2025 року на підтримку біженців у школах ішло приблизно по 15 мільйонів крон на місяць, то тепер така сама сума надається на всі чотири місяці року, що лишаються, — від вересня до грудня.

Тож доводиться вдовольнятися тим, що є. «Ми цінуємо те, що Міністерству освіти вдалося забезпечити продовження підтримки принаймні шкіл із найбільшими кількостями українських учнів. Адже все могло закінчитися значно гірше», — каже Мартіна Шкрдлантова з організації Meta, яка підтримує учнів із іншою, ніж чеська, рідною мовою.

Хтось отримає, решта ні

У другій половині минулого навчального року непряму підтримку через школи отримало понад 10 тисяч учнів-біженців. Від цього вересня йтиметься приблизно про 3 тисячі.

«Провал у підтримці справді дуже помітний. Із первісних 600 шкіл, які отримали підтримку, минулого року залишилося менш як 200. Від вересня це число скоротиться до останніх трьох десятків шкіл», — розповідає Шкрдлантова. За її словами, найбільша частка з цієї підтримки витрачалася на українських асистентів педагога, менша частина — на посібники й інші потреби.

Бо нова умова, яку висунуло Міністерство освіти, виключає тепер і школи, які мають понад 100 дітей біженців — підтримку нині отримають тільки ті школи, де діти біженців становлять принаймні одну п'яту від загальної кількості учнів.

«Величезна більшість звичайних шкіл має частку українських біженців, нижчу від 20 відсотків, і це саме по собі добре. І міністерство, і багато засновників шкіл уже тривалий час домагаються рівномірнішого розподілу українських дітей по школах, що є оптимальним для їхньої інтеграції і для навчального процесу в звичайному класі. Але тепер більшість таких шкіл буде вимушена обійтися без подальшої цільової підтримки», — пояснює Шкрдлантова.

Видання Seznam Zprávy наводить приклад такої школи в Празі: в ній 141 учень із тимчасовим захистом, і за критерієм «понад 100 біженців» вона мала найбільші права на підтримку. Але тепер не отримає нічого, бо та кількість біженців не складає необхідних 20 відсотків. При цьому загалом до цієї школи ходить понад 30 відсотків дітей-іноземців: крім українських біженців, її

відвідують і інші українські діти, а також близько сотні дітей-іноземців із інших країн. Тож цій школі доведеться якось упоратися самотійно.

Допомога буде. А чи будуть на неї гроші?

Міністерство освіти нагадує, що всі діти з тимчасовим захистом і далі мають право на безплатну мовну підготовку, яка може тривати до 400 годин на рік.

Крім того, ситуація до кінця грудня має бути в школах таким собі перехідним періодом. Адже Міносвіти розраховує на те, що систематичне фінансування не тільки шкіл із великою кількістю іноземців, але взагалі всіх шкіл, що перебувають у складній ситуації, мало б запрацювати вже з 1 січня 2026 року.

«У межах нової системи фінансування регіонального шкільництва почне здійснюватися принцип індексації шкіл. Він врахує, наприклад, і більшу кількість дітей із мовним бар'єром, включно з дітьми з тимчасовим захистом і загалом іноземцями, і принесе цим школам автоматичне підвищення коштів на підтримку якісної освіти», — заявляє речниця Міністерства освіти Вероніка Луцька-Лоосова.

От тільки досягти такого справедливішого фінансування шкільної освіти не обов'язково буде так просто. Важливі зміни про це до закону про шкільну освіту таки ухвалені, і з погляду законодавства такому крокові ніщо не заважає. Але з проєкту державного бюджету на наступний рік наразі не ясно, чи Міносвіти буде мати на індексацію шкіл достатньо коштів.

А тим часом усі школи, що лишилися без підтримки, мусять впоратися з ситуацією самотійно — або вони переспрямують кошти з інших статей витрат саме на підтримку інтеграції дітей, або наявні вчителі та інші допоміжні працівники в школах муситимуть витримати більше навантаження.

«Починається новий навчальний рік, а в деяких місцях усе ще мають переповнені класи чи школи. І якщо пошук допомоги з персоналом і методичної підтримки, а також фінансове забезпечення цього ляжуть на плечі самих шкіл, це ще більше знизить їхні можливості і мотивацію до дальшої інтеграції новоприбулих дітей. А цього ми, звичайно, не хочемо», — додає Мартіна Шкрдландтова з організації Meta.

08.09.2025

24 канал

https://24tv.ua/zakordon24/nimechchina-proponuye-povertati-viyskovozobov'язanih-ukrayintsiiv_n2909846

Репатріації та депортації: у Німеччині планують "висилати" біженців в Україну

Німеччина має намір розглянути можливість повернення працездатних українців на батьківщину. Все для того, щоб вони допомогли забезпечити безпеку у своїй країні.

Таку пропозицію висловив прем'єр-міністр Баварії Маркус Зюдер в інтерв'ю Rheinische Post, пише 24 Канал. За його словами, Німеччина не готова до розміщення військ в Україні.

Чому Німеччина хоче висилати військовозобов'язаних українців?

У своїй заяві Зюдер відзначив зменшення кількості осіб, які прибувають до Німеччини, підкресливши при цьому, що значна кількість мешканців залишаються без легального статусу проживання. Він закликав до рішучих дій, виступаючи за послідовну репатріацію та депортацію тих, хто не робить внеску в німецький ринок праці.

Зюдер також висловив занепокоєння щодо підтримки українських біженців, зазначивши, що, попри широку підтримку України, існує плутанина навколо того факту, що українці отримують фінансову допомогу в Німеччині, не роблячи при цьому внеску до системи соціального забезпечення.

«Мир поки що не передбачається. Тому цілком законно розглянути можливість повернення працездатних українців на батьківщину для забезпечення безпеки в їхній країні», – заявив він.

Крім того, додав, що чинна система страхування доходів сприяє значно нижчому представництву працевлаштованих українців у Німеччині порівняно з іншими європейськими країнами. Зюдер підкреслив нагальну потребу в реформах, які стосуються не лише новоприбулих українців.

13.09.2025

24 канал

https://24tv.ua/economy/de-ukrayinskim-bizhentsyam-platyat-naybilshiviplati_n2912764

Від 100 до понад 1 000 євро: які виплати українці отримують у Європі

Європа продовжує підтримувати українців, які через війну знайшли прихисток у різних країнах. Але рівень допомоги відрізняється: де суми більші, де менші.

Скільки платять українським біженцям в Європі?

Попри єдину директиву ЄС про тимчасовий захист, умови підтримки для українських біженців у різних країнах значно відрізняються. Де держава надає лише символічні виплати, а де повний соціальний пакет із компенсаціями на житло, розповідає 24 Канал.

Німеччина

Українці у Німеччині отримують такі ж виплати, як і місцеві безробітні. Для одинаків допомога становить 563 євро на місяць плюс оплата оренди житла (у межах встановлених норм) та повне медичне страхування.

Також з першого дня біженці мають право працювати, відвідувати мовні курси та курси підвищення кваліфікації. Водночас у країні точаться дискусії: прем'єр Баварії Маркус Зедер пропонує знизити виплати українцям до рівня 353 – 441 євро.

Польща

Тривалих регулярних виплат у Польщі немає. Раніше діяла разова допомога (70 євро на дорослого), але її скасували. Натомість українці мають право на безкоштовну медичну допомогу, доступ до освіти та роботу.

Окремо виплачуються дитячі допомоги: близько 190 євро на першу дитину і менше на наступних. Для дітей з інвалідністю чи особливими потребами передбачені підвищені суми.

Угорщина

З 2024 року країна обмежила коло осіб, які можуть отримати тимчасовий захист. Вихідці із західних областей України визнані такими, що проживають у "безпечному регіоні", тож їм відмовляють у безкоштовному житлі.

Виплати для тих, хто має статус, мінімальні: близько 55 євро на дорослого та 34 євро на дитину на місяць.

Бельгія

Найщедріша країна ЄС щодо українців це Бельгія. Щомісячна допомога тут становить близько 1 300 євро на дорослого, і ця сума регулярно індексується.

Біженці прирівняні до безробітних громадян, мають повне медичне страхування, право на проживання у державних притулках та додаткові субсидії (наприклад, на меблі чи окуляри).

Швеція

У Швеції виплати проводяться у щоденному форматі. Для дорослого без доходу це близько 180 – 190 євро на місяць, для дитини – близько 140 євро. Додатково держава може компенсувати витрати на дитячий візок чи зимовий одяг.

Зверніть увагу! Медичне забезпечення обмежене у Швеції, тому безкоштовною є лише невідкладна допомога.

Велика Британія

Біженці з України отримують підтримку через програму Homes for Ukraine: господарям, які надають житло, держава платить 400 євро на місяць.

Водночас пенсіонери там отримують близько 230 євро на тиждень. Також надається разова допомога біженцям у розмірі близько 230 євро одразу після прибуття.

Що відомо про соцвиплати для біженців: коротко про головне

Німеччина вже понад три роки приймає велику кількість українських біженців і надає їм різні види підтримки для інтеграції, включно з фінансовою допомогою.

Водночас прем'єр Баварії Маркус Зюдер закликав скасувати виплати Bürgergeld. За його словами, це стримує людей від пошуку роботи.

10.09.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/09/10/7219819/>

Як у Центральній Європі змінюється ставлення до українців

У питанні українських біженців новий президент Польщі Кароль Навроцький зайняв набагато радикальнішу політику у порівнянні з партією "Право і справедливість", яка його висунула в президенти.

Погляди Навроцького з цього питання ближчі до поглядів політиків ультраправої "Конфедерації", які першими виступили з такими вимогами.

Проте з такими проблемами українські біженці стикаються не лише у Польщі.

Про риторику щодо українців, яка стає все більш характерною для інших країн у регіоні Центральної Європи, читайте в статті, опублікованій у рамках ініціативи міжнародної співпраці між виданнями PULSE, Проблеми не лише у Польщі. Як ультраправі "осіддали" антиукраїнську риторику у державах ЄС. Далі – стислий її виклад.

У Чехії, де через місяць заплановані парламентські вибори, на антиукраїнські гасла робить ставку Андрей Бабіш, чия "Акція незадоволених громадян" (ANO) лідирує в опитуваннях (32%) разом з ультраправою партією "Свобода і пряма демократія" (SPD) Томіо Окамури (третє місце та 12%).

Також антиукраїнську риторику у Чехії часто можна почути від політиків передвиборчої коаліції "Досить!", яка об'єднує частину лівих сил навколо Комуністичної партії Чехії та Моравії та різних рухів, часто ультранаціоналістичних. Проте цей рух більше зосереджується на критиці військової підтримки України.

У чеському суспільстві широко поширені два міфи від популістів та ультраправих.

Один з них полягає в тому, що українські біженці отримують краще ставлення, ніж громадяни Чехії. Другий – що українці настільки заможні, що їм не потрібна допомога, адже вони приїхали з регіонів, де не вирує війна.

Соціальна допомога у Чехії становить еквівалент 180 євро і на 10 євро нижчі за найнижчу допомогу, яку отримує безробітний чех.

При цьому статистичні дані показують, що чеська економіка отримує відчутні вигоди завдяки українським біженцям. У першому кварталі цього року всі витрати на їхнє утримання склали 155 млн євро, тоді як за той самий період вони сплатили 286 млн євро податків.

Угорські політики зосереджують увагу на тому самому аспекті, а також на (теоретично все ще) питанні вступу України до Європейського Союзу.

З цього приводу уряд Віктора Орбана провів загальнонаціональне опитування громадян.

До кожного домогосподарства було надіслано листа, який починається з твердження, що вступ України до ЄС буде економічним ударом по Угорщині

та сприятиме погіршенню рівня життя громадян. Далі автор плавно переходить до того, що в країні зросте рівень злочинності. І стверджує, що мільйонам українців доведеться виплачувати пенсії, які належать угорцям.

Одночасно антиукраїнські тези прем'єр-міністра Угорщини Віктора Орбана часто повторює й угорська опозиція.

Багато прихильників лідера угорської опозиції пояснюють його останні висловлювання обережністю.

Ситуація у Румунії виглядає набагато кращою – лише 21% опитаних вважають українських іммігрантів великою загрозою.

Але і там ставлення суспільства до українців помітно змінилося.

14.09.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/09/14/7220179/>

У Литві пропонують продовжити тимчасовий захист українців до березня 2027 року

Міністерство внутрішніх справ Литви пропонує продовжити до березня 2027 року тимчасовий захист громадян України, які втекли від війни.

Про це повідомляє "Європейська правда" з посиланням на LRT.

Литовське міністерство підготувало відповідну постанову уряду.

"Загальна позиція Європейського Союзу – продовжити тимчасовий захист, оскільки війна ще не закінчена. Це природне рішення", – заявив міністр внутрішніх справ Литви Владислав Кондратович.

За даними МВС, Департамент міграції щодня реєструє 30-40 нових прохань про видачу дозволу на тимчасове проживання на підставі механізму тимчасового захисту, тобто коли особа не може повернутися до своєї країни.

Наразі посвідки на тимчасове проживання, які видають громадянам України, є чинними до 4 березня 2026 року; після внесення змін до постанови уряду термін дії посвідок на тимчасове проживання, які видають, збільшиться на рік.

"Продовження терміну зменшить адміністративне навантаження на українців і співробітників Департаменту міграції, а також полегшить управління потоком заяв у міру наближення березня 2026 року", – заявили в МВС.

Продовження тимчасового захисту продовжить також і термін, протягом якого іноземці, які працюють у Литві, не зобов'язані володіти литовською мовою.

На початку липня уряд ухвалив рішення не зобов'язувати військових біженців володіти литовською мовою, поки вони мають статус тимчасового захисту.

Після того, як у лютому 2022 року Росія розв'язала в Україні повномасштабну війну, держави-члени ЄС погодилися надавати тимчасовий

захист особам, які залишили Україну, строком на один рік, і відтоді щорічно продовжують цей термін.

За даними Департаменту міграції, наразі тимчасовий захист у Литві надано 47,6 тис. осіб.

09.09.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ukrayintsi-dedali-chastishe-prosyat-pritulok-1757396734.html>

Українці дедалі частіше просять притулок у ЄС: названо найпопулярнішу країну

У Європейському Союзі помітили підвищення попиту на притулок серед українців - у першому півріччі 2025 року кількість заяв зросла майже на третину.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на дані Агентства ЄС з питань надання притулку (EUAA).

Згідно з інформацією звіту, за вказаний період було подано 16 тисяч таких заяв від українців. Це на 29% більше порівняно з попереднім роком.

Така тенденція пояснюється бажанням українців забезпечити собі довгострокову стабільність, адже отримання статусу дозволяє в майбутньому залишатися в країні, що його надала.

Франція останнім часом привертає особливу увагу громадян України - більшість заяв на отримання статусу шукача притулку припадає саме на цю країну.

Зазначимо, що всі українці, які прибувають до ЄС, автоматично підпадають під дію Директиви про тимчасовий захист, що також забезпечує низку важливих прав і гарантій.

09.09.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/shans-molodi-ukrayintsi-mozhut-bezkoshtovno-1757414424.html>

Шанс для молоді: українці можуть безкоштовно пройти підготовку до вступу у чеські виші

Карловий університет спільно з Міністерством освіти Чехії відкрили унікальну можливість для українських біженців: 10-місячний підготовчий курс до вступу у виші, який зазвичай коштує 5-7 тисяч євро, тепер буде безкоштовним для 50 учасників. Набір триває до 24 вересня.

Про це пише РБК-Україна із посиланням на Czechia-online.

Хто може долучитись до програми

Програма розрахована на випускників шкіл 2023-2025 років, які ще не навчаються у чеських університетах і мають тимчасовий захист. Навчання проходитиме у Празі (гуманітарні спеціальності) та Подебрадах (технічно-економічні напрямки). Заняття розпочнуться 27 жовтня 2025 року і триватимуть до липня 2026 року.

У рамках курсу студенти отримають 660 годин занять із чеської мови та профільних дисциплін, навчальні матеріали, індивідуальні консультації та підтримку під час вступу до вишів. Крім того, учасникам виплачуватимуть щомісячну стипендію на проживання.

Програма передбачає уроки фонетики, інтерактивні заняття з онлайн-додатками та регулярне тестування для оцінки прогресу.

Як подати заявку на участь

Для участі потрібно подати заявку онлайн на сайті studujop.cuni.cz, додавши мотиваційний лист чеською (допускається перекладач), пройти тест із мови та коротку співбесіду. Заявки, надіслані після 24 вересня, не розглядатимуться.

Учасники мають відвідувати щонайменше 70% занять та вступити після завершення курсу до чеськомовного університету, інакше їх можуть виключити з програми.

Ініціатива є частиною підтримки Чехією українських біженців і допомагає молоді не лише опанувати чеську мову, а й підготуватися до навчання у престижних університетах країни.

13.09.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ukrayini-ostriv-k-bizhentsyam-vlashtuvatis-1757601913.html>

З України на острів. Як біженцям влаштуватись в Ірландії, отримати житло і допомогу у 2025

Українці через війну продовжують шукати шляхи порятунку за кордоном. Дехто не наважувався виїхати раніше, а тепер лінія фронту все більше наближається, дехто лише зараз зміг вибратися з окупації.

Спеціально для РБК-Україна українська блогерка Наталія Будянська, яка проживає в Ірландії, розповідає, що потрібно знати про цю країну, якщо плануєте там отримати тимчасовий захист.

Чи приймає Ірландія українців у 2025 році

Тимчасовий захист для українців у ЄС продовжено до 4 березня 2027 року.

Ірландія - це острів. Сюди прибувають або літаком, або поромом. Оформлення тимчасового захисту - в Сіті-Вест (Дублін). Якщо ваш літак прилетів в години роботи розподільчого центру Сіті-Вест - до 14.30, з

аеропорту одразу везуть в Сіті-Вест автобусом. Оформлюють швидко. Всі співробітники розмовляють українською.

Докази перебування в Україні до початку війни - головний аргумент для отримання тимчасового захисту в країні.

Що це за докази:

- документи про вакцинацію;
- атестат зі школи;
- трудова з роботи;
- банківський акаунт;
- послуги таксі на адресу;
- комунальні платежі;
- сплата продуктів чи медикаментів (не онлайн замовлення);
- нова пошта;
- Укрпошта (з прив'язкою до міста проживання);
- аналізи, рентгени;
- звернення до лікарів, державних установ - все, що відображає ваше перебування в Україні за період вересень 2021 - лютий 2022.

Для людей з окупованої території чи з території бойових дій, де неможливо було вберегти чи вивезти документи: раджу звернутись до системи e-health, наприклад. Там можна зробити витяг про вакцинацію (бо в "Дії" протерміновані сертифікати не відображаються). Так само в додатках державних служб зробити дублікат документів про освіту, роботу тощо.

Гугл фото, відео, світлини мирного життя в рідному місті не враховуються як докази. І ніколи не вважались такими.

Якщо ви маєте докази проживання в Україні до війни, а встигли за три роки пожити в іншій країні (мали тимчасовий захист там і його закрили), вони теж приймаються.

Чи допомагають із житлом

Більшість приїздить підготовленими - мають місце проживання. Хто не має - державне житло надають. Тимчасове - на 90 діб. Кому нема, де жити одразу після прибуття - це гарна підтримка.

Попри те, що ходили різні чутки, що програма надання безкоштовного державного житла для українців припиниться, держава надає житло до 90 днів у одному із центрів розміщення/таборі. Ви не можете вибирати - куди поселять. Умови різні: переобладнані школа, монастир, event centre іподрому, переобладнана конюшня у селі Wallslough, Co. Kilkenny (туди селили влітку).

Основні центри розміщення біженців:

- Fernbank, Limerick City;
- PuncHESTOWN, Co. Kildare;
- Davitts Quay, Dungarvan, Co. Waterford.

Комфорту ніхто не гарантує, це не санаторії, а дах над головою для тих, хто рятується від війни. Головне - нормальні ліжка, харчування, душ, туалет, пральні машини, супровід україномовних співробітників.

Після 90 днів проживання табір потрібно покинути. Якщо не знайшли житло - Вам можуть запропонувати допомогти забронювати квитки за ваші гроші, щоб покинути країну.

Після співбесіди з офіцером - оформлення у медиків. Там англомовні спеціалісти.

Ваш головний документ про наданий захист - жовтий лист. Так, він жовтого кольору. Потім поштою отримаєте картку резидента IRP.

Що з виплатами

Коли ви живете в державному житлі і маєте триразове харчування, ваша соціальна допомога становить 38,8 євро на дорослого/тиждень. Якщо державного житла не потребуєте і не маєте власності, майна або доходу в Україні (або інших країнах ЄС), доступні до ринку праці без обмежень - отримуєте допомогу по безробіттю 244 євро на дорослого/тиждень.

Також існують інші види допомоги: по догляду за хворими, по інвалідності, пенсії й допомога на дітей. Під яку категорії підпадаєте ви по віку і статусу - визначить соціальний робітник.

Мовні курси шукаєте самі. Програма інтеграції, можливо, була на початку, я не застала. У своєму містечку можна знайти курси в бібліотеці, спікінг-клуби, вечірні мовні курси - але всі вони максимум двічі на тиждень. Тож, вивчити мову - на вашій совісті. Як і пошук роботи. Самостійного житла - теж.

Що буде далі з українцями в Ірландії/Європі після закінчення ТЗ

Оскільки тимчасовий захист у ЄС продовжено до 4 березня 2027 року, це означає, що всі українці, які його мають, збережуть доступ до проживання, соціальних виплат, медицини, освіти та працевлаштування до цієї дати.

ЄС готується до м'якого виходу з режиму тимчасового захисту. Уже зараз обговорюються механізми, які дозволять українцям:

- залишитися в ЄС на інших законних підставах (наприклад, національні візи, дозвіл на роботу, довгострокове проживання);
- або безпечно повернутися в Україну за власним бажанням.

Ірландія братиме участь у спільному підході ЄС, тому українці можуть очікувати, що:

- будуть запропоновані шляхи зміни статусу після 2027 року (якщо вони інтегровані - працюють, навчаються, платять податки тощо);
- уряд забезпечуватиме інформування про майбутні опції заздалегідь;
- можуть з'явитися нові програми інтеграції або добровільного повернення, які супроводжуватимуть перехідний період.

08.09.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4034209-v-oon-fiksuut-zrostan-na-v-ukraini-kilkosti-evakujovanih-z-prifrontovih-teritorij.html>

В ООН фіксують зростання в Україні кількості евакуйованих з прифронтових територій

Агентство ООН у справах біженців фіксує в Україні збільшення кількості евакуйованих або переміщених осіб з прифронтових територій із середини 2024 року.

Про це заявила в інтерв'ю Укрінформу представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг.

“Зараз ми бачимо, що близько 3,7 млн досі є внутрішньо переміщеними в Україні та близько 5,6 млн – біженцями, а з середини 2024 року ми спостерігаємо також збільшення кількості людей, евакуйованих або переміщених з прифронтових районів”, – сказала вона.

Біллінг уточнила, що 190 тисяч українців стали переміщеними особами з прифронтових Донецької, Харківської, Сумської областей з початку 2025 року.

В УВКБ ООН також відзначили, що зараз більшість евакуйованих належить до категорії найбільш вразливих верств населення: людей похилого віку, з обмеженою мобільністю або інвалідністю, матеріально обмежених, адже вони найдовше залишалися в прифронтових територіях.

Представниця Агентства додала, що найбільше ВПО проживає в Дніпропетровській, Київській, Харківській областях та столиці.

“Більшість усе ще сподіваються повернутися до своїх домівок, тож вони воліють бути якомога ближче, якщо випаде така нагода”, – пояснила Біллінг.

08.09.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4034226-agentstvo-oon-u-spravah-bizenciv-cogoric-prosilo-dla-ukrainciv-550-miljoniv-skilki-profinansovali.html>

Агентство ООН у справах біженців цьогоріч просило для українців \$550 мільйонів - скільки профінансовали

Агентство ООН у справах біженців зверталося в 2025 році по 550 млн доларів на програми з допомоги українцям, але поки що запит профінансований на 45%.

Про це сказала в інтерв'ю Укрінформу представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг.

“Цього року ми звертаємося з проханням про 550 мільйонів доларів на ці програми. Це те, що ми називаємо послугами захисту, зокрема безкоштовна правова допомога, житло, місця тимчасового проживання тощо. 45% цього запиту вже профінансовано, тобто менше половини, а ми вже пройшли середину року”, – сказала вона.

Біллінг уточнила, що з початку повномасштабного вторгнення УВКБ ООН мобілізувало понад 1,6 мільярда доларів для підтримки мільйонів

українців гуманітарною допомогою. Лише грошову допомогу отримали 2,2 мільйона українців з 2022 року, також Агентство відремонтувало понад 43 тисячі будинків.

Представниця УВКБ підтвердила, що з часом фінансування гуманітарних програм та програм відновлення зменшується, тому ООН пояснює країнам, чому зараз важливо не скорочувати витрати.

“Ми кажемо донорам: “Зараз не час здаватися. Українці хочуть залишитися у своїй країні й будувати своє майбутнє. Будь ласка, підтримайте їх у цьому прагненні”, – наголосила Біллінг.

Регіональні

10.09.2025

Суспільне Миколаїв

<https://suspilne.media/mykolaiv/1111492-na-mikolaivsini-planuut-zbuduvati-50-modulnih-budinkiv-dla-vpo/>

На Миколаївщині планують збудувати 50 модульних будинків для ВПО

У Первомайську, що на Миколаївщині, планують побудувати 50 модульних будинків для внутрішньо переміщених осіб. Станом на вересень 2025 року у громаді виділили ділянку землі, де створять повноцінне поселення.

Про це повідомили в пресслужбі виконавчого комітету Первомайської міської ради.

Наразі виконком розглядає проєкт детального плану території земельної ділянки по вулиці Корабельній у Первомайську, де планують звести модульні будинки для переселенців.

Ділянка розташована в південній частині міста та вільна від забудови. На ній відсутні будівлі та споруди, розповіли у відомстві.

Також очікується доставка житлових модулів, після чого громада самосійно встановить їх, під'єднає до інженерних мереж та облаштує територію.

"Мета — створити гідні умови для життя тих, хто змушений був залишити свої рідні оселі через російську агресію", — йдеться у повідомленні.

Жителям громади пропонують ознайомитися з проєктом та надати свої зауваження й пропозиції до Управління житлово-комунального господарства міськради на електронну пошту gkhpervomaisk@ukr.net або за телефоном (05161 7 55 93) до 5 жовтня 2025 року.

Будинки збудують за підтримки Миколаївської ОВА у партнерстві з данським Фондом GAUFonden та "Rambol".

10.09.2025

Суспільне Суми

<https://suspilne.media/sumy/1111686-u-lipovodolinskij-gromadi-zbuduvali-visim-modulnih-budinkiv-dla-pereselenciv/>

У Липоводолинській громаді збудували вісім модульних будинків для переселенців

У Липоводолинській громаді збудували вісім модульних будинків для переселенців. На черзі дев'ятий. Житло розраховане загалом на 60 мешканців, які евакуювалися з прикордонних регіонів.

Про це повідомив голова громади Володимир Штанько.

У Липоводолинській громаді збудували вісім модульних будинків для переселенців

Будівництво модульних будинків у Липоводолинській громаді на Сумщині. Володимир Штанько

За словами голови громади, будинки трикімнатні з кухнею. Усередині є меблі, холодильник, кондиціонер.

"Проводять роботи по водопостачанню, водовідведенню, асфальтують під'їзди до будинків", — розповів Володимир Штанько.

За інформацією голови ОВА, на реалізацію проєкту передбачено 13,75 млн грн. Тристоронній меморандум, який передбачає будівництво модульного містечка для переселенців між Сумською ОВА, УВКБ ООН та Липоводолинською громадою, підписали у червні 2025 року.

11.09.2025

Суспільне Тернопіль

<https://suspilne.media/ternopil/1112688-sered-ternopolan-mi-znajšli-druziv-centru-amariupol-vipovnilosa-tri-roki/>

"Серед тернополян ми знайшли друзів": центру "ЯМаріуполь" виповнилося три роки

У Тернополі 11 вересня відзначили третю річницю створення центру допомоги переселенцям "ЯМаріуполь". Тут надають гуманітарну й медичну допомогу, психологічну підтримку, юридичні консультації внутрішньо переміщеним українцям, розповів директор тернопільського центру Артем Мамонтов.

Учасники заходу спільно виконали гімн України і вшанували хвилиною мовчання загиблих у російсько-українській війні. В залі Українського дому "Перемога" показали кадри Маріуполя до початку повномасштабної війни.

Керівник Тернопільського центру підтримки переселенців "ЯМаріуполь" Артем Мамонтов розповів, що за три роки роздали 11 тисяч

продуктових наборів. Також надавали психологічну підтримку, медичну допомогу та юридичні консультації:

"Спочатку це були люди, які виїжджали під обстрілами. Вони були без речей. Ми закривали основні потреби: постіль, посуд, продукти, одяг, речі для маломобільних людей. Допомогали з пошуком житла. Потім потреби змінювались — ми акцентували нашу допомогу на підтримці харчовими наборами. Ми вдячні тернополянам, серед яких ми знайшли друзів, які прихистили маріупольців та надавали допомогу. Це неоціненно".

За словами Артема Мамонтова, на Тернопільщині проживає орієнтовно півтори тисячі маріупольців, яких об'єднав центр.

Серед них — Ірина Шуменко. Її чоловік — полковник прикордонної служби — загинув, обороняючи "Азовсталь". Ірина з трьома дітьми виїхала з Маріуполя. Каже, знайшла підтримку у центрі.

"Центр дуже допомагав і допомагає зараз. Бо це осередок людей, які мають однакову проблему і шукають спільний шлях для її вирішення. Центр дуже допомагає у різних питаннях: юридичних і пов'язаних з різними реєстраційними документами, відшкодуваннями. Нам надають продовольчі пакети — і це дуже велика допомога", — розповідає Ірина Шуменко.

На урочистості прийшли Євген і Жанна Гуралі. Кажуть, що завдяки допомозі "ЯМаріуполь" вони мають можливість безкоштовно відвідувати культурно-мистецькі події та оздоровлюватись у санаторіях, каже Євген Гураль:

"До нас дуже уважно ставляться, організовують різні заходи, ми ходимо в театр. Торік їздили в Моршин на відпочинок. Цього року, може, нам знову вдасться поїхати. Нам видають і набори продуктів, допомогу".

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

09.09.2025

ZMINA

<https://zmina.ua/event/pravozahysnyky-predstavyly-dorozhnyu-kartu-zakonoprojektiv-dlya-chotyrynadczyatoyi-sesiyi-vru/>

Правозахисники представили дорожню карту законопроектів для чотирнадцятої сесії ВРУ

Правозахисні організації Коаліції, що опікуються питаннями захисту прав постраждалих унаслідок збройної агресії Росії проти України, підготували дорожню карту законопроектів до чотирнадцятої сесії Верховної Ради України IX скликання.

У документі перелічено законодавчі ініціативи, які парламенту варто ухвалити найближчим часом, щоб посилити захист українців, постраждалих

від війни, а також ті, які потребують доопрацювання або мають бути відхилені, щоб не погіршити становище людей.

Правозахисники нагадують, що в липні 2025 року через “перезавантаження” уряду частина важливих законодавчих ініціатив була знята з розгляду. Серед них — законопроект № 9069 щодо визнання актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованих територіях, та законопроект № 11064, який мав створити правові підстави для формування військової адміністрації АР Крим і м. Севастополя. Коаліція закликає повторно зареєструвати й розглянути ці та інші ініціативи.

Окрему увагу автори звертають на необхідність дотримання парламентом законодавчої процедури. Зокрема, вони вказують на поширену практику ухвалення рішень без висновків профільних комітетів чи Головного юридичного управління, а також на випадки радикальної зміни законопроектів під час підготовки до другого читання.

У дорожній карті наведено пріоритетні ініціативи, які слід підтримати. Серед них:

- законопроект № 11440, що спрощує державну реєстрацію права власності на нерухоме майно, якщо документи зберігалися лише в бюро технічної інвентаризації на паперових носіях;
- законопроект № 12301, який передбачає нову редакцію Закону “Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб”;
- законопроект № 12353, що деталізує процедуру обов’язкової евакуації дітей з небезпечних населених пунктів;
- законопроект № 13136, який удосконалює механізми компенсації за зруйноване чи пошкоджене житло.

Разом з тим низка проєктів, на думку правозахисників, потребує суттєвого доопрацювання. Наприклад, законопроект № 12214, що стосується допомоги з безробіття для ВПО, та законопроект № 13441 про відшкодування вартості знищеного рухомого майна. Також коаліція застерігає щодо ризиків у законопроектах про доступ молоді з окупованих територій до вищої освіти (№ 13361 і 13361-1) та щодо умов вступної кампанії 2026 року (№ 13650).

Правозахисники рекомендують відхилити законопроект № 12173, який віддає пріоритет у компенсації за знищене житло одному з подружжя без урахування норм Сімейного кодексу, а також законопроект № 12312, що необґрунтовано обмежує перелік доказів у справах про встановлення факту смерті на окупованих територіях. Негативну оцінку отримав і законопроект № 13473 щодо передання будівель закладів освіти в комунальну власність для розміщення ВПО, адже він може створити додаткові фінансові ризики для громад та не розв’язує проблему довгострокового житла.

10.09.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news/do-shkoly-z-pryhystku-dity-novogo-bezpechnogo-domu-rozpochaly-svij-navchalnyj-rik/>

«До школи – з прихистку»: діти «Нового безпечного дому» розпочали свій навчальний рік

В умовах війни в Україні багато людей вже четвертий рік проживають не вдома. Хтось втратив свої домівки внаслідок бойових дій, а хтось залишив у пошуках більш безпечного місця. Не всі мають змогу придбати нове житло чи навіть орендувати, є ті, хто вимушено мешкає у прихистках.

10 таких сімей зараз проживають у «Новому безпечному домі», неподалік Дрогобича на Львівщині. Це проєкт, який реалізує Карітас Самбірсько-Дрогобицької єпархії на базі загальноцерковного реабілітаційного центру «Назарет», за фінансової підтримки Ukraine Crisis Appeal, Rotary Australia World Community Service та Australian Federation of Ukrainian Organisations.

«Назарет» проводить духовно-психологічну реабілітацію uzалежнених від алкоголю, наркотиків та азартних ігор, а Карітас допомагає здійснювати психологічну підтримку близького оточення залежного, адже часто з ними проживають діти.

Проєкт «Новий безпечний дім» був розпочатий у вересні 2022 року. Тоді у прихистку юрмилось багато підлітків (6-7 класи) – до 15 осіб, і навчались вони здебільшого дистанційно у форматі онлайн у школах. «Переважно це були сім'ї «мама + дитина», чи «мама + двоє дітей», які евакуювались із Харкова, Дніпра, Херсону, – розповідає соціальна працівниця, психологиня проєкту Мар'яна Соломчак. – Батька в родині або зовсім не було, або він перебував на фронті. Часто це малозабезпечені сім'ї, мами-одиначки».

Родини у прихистку проживають обмежений термін – в середньому від трьох місяців до року. За цей час вони мають можливість оговтатися, зорієнтуватися та адаптуватися. Деякі знаходять роботу в Дрогобичі та переїжджають на орендоване житло, дехто отримує тимчасове житло завдяки програмам підтримки, а хтось виїздить у інші регіони чи за кордон. На довше залишаються у прихистку ті, хто працевлаштувався у «Назареті» – на кухні чи в господарстві.

Зараз у прихистку — близько 10 дітей, усі молодшого шкільного віку. Дві дівчинки пішли до школи вперше. «Онлайн-навчання психологічно відчувається легше. У попередніх школах вони мають друзів, улюблених вчителів, свої ритуали. Очне ж навчання продукує нові виклики: інша школа, інші діти, інші правила, – пояснює психологиня. – Діти бояться, як їх сприймуть однолітки, адже існує навіть інший «менталітет» між областями. На початку додавався ще й мовний бар'єр: деякі діти соромилися говорити українською, боялися, що їх висміюватимуть».

Команда «Назарету» знайшла просте рішення, яке спрацювало: змішані літні табори. «Ми зробили табори, де були і дрогобицькі діти, і наші внутрішньо переміщені, – розповідає Мар’яна Соломчак. – За два тижні вони подружилися, виявили, що ходитимуть до одних шкіл, матимуть тих самих учителів. Коли ти вже знаєш когось у класі – до школи йти легше. Це знімає найбільший страх першого дня».

Початок навчального року потребує ще й не малої матеріальної підготовки. Всіх школярів «Нового безпечного дому» забезпечили рюкзаками та канцелярським приладдям в рамках щорічної акції «Шкільний портфелік». З одягом потребуючим регулярно допомагають меценати та волонтери. «Нам важливо, аби ці діти йшли до школи з відчуттям «Я маю все необхідне», – пояснює Мар’яна.

Щоранку з прихистку дітей забирає шкільний автобус і відвозить до Рихтицького ліцею Дрогобицької міської ради. Після уроків цей же транспорт повертає їх назад. У кожної сім’ї є окрема кімната і свій «куточок», де дитина може побути наодинці. «Але часто вони самі обирають бути разом: приходять зі школи, кидають портфелі й біжать на вулицю. Грають у волейбол, бавляться, заходять у наш дитячий простір. Вони не почуваються «не такими», бо з «Назарету». Для них це другий дім – тимчасове, але комфортне і безпечне місце», – усміхається психологиня.

Дитячий центр Карітасу Самбірсько-Дрогобицької єпархії щодня по обіді приймає дітей. Тут з ними роблять домашні завдання і творчі майстер-класи, проводять заняття про безпеку, взаємоповагу та протидію булінгу, готують виступи на свята.

Велика частина роботи – наздоганяюча освіта. «У нас є діти, які росли у складних умовах, мами яких проходять реабілітацію від алкоголю чи залежностей. Буває, що дитині шість, а вона не знає кольорів або тваринок. Ми з психологом і соцпрацівниками вчимо їх цьому через гру, книжечки, прості завдання», – розповідає Мар’яна Соломчак.

Є діти, які повернулися з-за кордону і не встигають за шкільною програмою. Тоді команда домовляється зі школами про додаткові заняття. «Мали сім’ю з Дружківки: двоє хлопчиків, 8 і 9 років. Вони пішли у другий клас, але не знали навіть базу першого. Учителі після уроків і наші працівники підтягнули їх у читанні. Війна вкрала у них час і можливості: не було техніки для навчання онлайн, батькам було не до того — тож ми допомагали наздоганяти», – пояснює соцпрацівниця.

Окрема робота ведеться з психологічної підтримки. Психологиня щодня «в полі»: короткі розмови, групові заняття, іноді індивідуальні – коли помітні зміни у поведінці чи є запит від батьків. За потреби дітей скеровують до логопеда до Карітасу Дрогобича.

«Коли дитина йде до школи з прихистку, а не з рідного дому, їй потрібні люди поруч і прості речі, які тримають: знайомі обличчя, свої ритуали, підтримка вчителів і друзів, – підсумовує Мар’яна Соломчак. – Ми робимо все, аби це був не «виняток із правила», а нормальний, гідний старт навчального

року. І коли діти кажуть, що їм тут, як удома – значить, ми рухаємося правильно».

10.09.2025

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/advokatsiia-partnerstvo-ta-institutsiynyy-rozvytok-rad-vpo-holovni-temy-skhidnoukrainskoho-forumu-v-dnipri/>

Адвокація, партнерство та інституційний розвиток Рад ВПО — головні теми Східноукраїнського форуму в Дніпрі

4–5 вересня у Дніпрі відбувся Східноукраїнський форум Рад ВПО. Він об'єднав представниць і представників понад 45 Рад ВПО з шести регіонів України: Дніпропетровської, Донецької, Запорізької, Сумської, Харківської та Чернігівської областей. До обговорення й пошуку спільних рішень долучилися громадські організації та міжнародні партнери.

Протягом двох днів учасниці й учасники форуму брали участь у панельних дискусіях, воркшопах і тренінгах, де обговорювали ключові питання роботи Рад ВПО. Форум став важливим майданчиком для обміну досвідом, формування партнерств і пошуку довгострокових рішень для ефективнішої роботи цих консультативно-дорадчих органів.

«УВКБ ООН пишається тим, що підтримує такі ініціативи, як Форум Рад ВПО, які надають внутрішньо переміщеним людям можливість відстоювати свої права, сприяють їх інтеграції в місцеві громади та формують партнерства з органами влади та громадянським суспільством. Такі форуми є важливим кроком на шляху до більш стійкої та чутливої до потреб системи соціального захисту в Україні», — наголосила Полін Хілмі, старша радниця з питань захисту на рівні громади офісу УВКБ ООН у Дніпрі.

«Дніпропетровщина однією з перших областей долучилася до пілотного проєкту зі створення Рад ВПО. Сьогодні серед присутніх є представниці та представники Рад ВПО, створених у 2020 році, а також ті, хто долучився до цієї роботи після повномасштабного вторгнення. Дехто з вас уже може поділитись успішним досвідом, а дехто лише вчиться й отримує нові знання. Підтримка Рад ВПО — це не просто відповідь на виклики війни, а прагнення розвиватися та знаходити рішення навіть в умовах обмежених ресурсів», — підкреслила Валерія Вершиніна, виконавча директорка БО «ССС».

Особливу увагу на форумі приділили успішним кейсам адвокаційних кампаній. Такий обмін досвідом дає змогу презентувати Радам ВПО, які лише починають свій шлях, не тільки досягнення, а й можливості зростання.

Учасники першої панельної дискусії, які представляли Ради ВПО різних рівнів та регіонів, розповіли про свій досвід відстоювання прав переселенців, поділилися досвідом подолання труднощів, залучення партнерів і комунікації з владою та описали досягнуті результати.

«Завдяки адвокаційній кампанії було внесено зміни до “Положення про надання разової матеріальної допомоги громадянам на території Південної міської ради” з урахуванням пропозицій Ради ВПО. Це дало можливість внутрішньо переміщеним людям звертатись та отримувати матеріальну допомогу на рівні жителів громади. Адвокаційна кампанія — це комплексний і системний процес, але без постійної роботи над собою, без віри в себе й людей довкола, неможливо досягти успіхів у будь-якій сфері», — пояснила Ірина Лісичина, членкиня Ради ВПО при Південній міській раді.

Ради ВПО еволюціонували від вирішення індивідуальних, переважно побутових звернень до опрацювання системних та стратегічних питань. Якщо на початковому етапі вони зосереджувались на допомозі окремим людям у доступі до довідок, виплат чи гуманітарної підтримки, то з часом спектр запитів, із якими до них звертаються люди, значно розширився. Нині Ради ВПО працюють із проблемами громади в цілому, впливають на зміст місцевих програм, беруть участь у бюджетному процесі та формують стратегії розвитку. Це свідчить про інституційну зрілість Рад ВПО та їхнє становлення як постійного партнера органів влади у виробленні політики.

Важливу роль на шляху інституційного розвитку Рад ВПО відіграють партнерські організації. Стратегічні та операційні плани роботи Рад ВПО, розроблені за підтримки Благодійного фонду «Стабілізуєш Суппорт Сервісез», дали старт активній роботі, зокрема й у напрямі адвокації.

Учасниці та учасники форуму пройшли тренінг, де вчилися презентувати свою Раду ВПО за три хвилини, а потім закріпили здобуті навички й презентували свою Раду ВПО. Такі презентації допомагають налагодити нові горизонтальні зв'язки та партнерства.

Під час панельної дискусії «Залучення ВПО та місцевого населення до активної співпраці та участі в роботі Рад ВПО» присутні мали змогу ознайомитись із практичним досвідом громад.

«Рада ВПО — це механізм довіри і платформа для рішень, де місцеві мешканці, переселенки та переселенці працюють разом. Це простір для самореалізації та партнерства. Ми бачимо, як зростає довіра між людьми: переселенці та місцеві жителі перестають бачити одне в одному чужих і починають почуватися однією громадою», — зазначила Тетяна Кірілова, голова Ради ВПО при Широківській сільській раді Запорізької області.

Учасниці й учасники форуму відверто говорили про виклики та досягнення в роботі Рад ВПО. Усі вони прагнуть більшого впливу. Представниці й представники громад підкреслювали: вони переймаються переселенською долею і роблять усе, щоб новоприбулі стали невід'ємною частиною життя громади. Уже вдалося зробити чимало, проте попереду ще більше роботи, яка потребує спільних зусиль і підтримки.

Команда БО «ССС» розробила ігровий квест, який допоможе членкиням і членам Рад ВПО зрозуміти, як працює процес прийняття рішень у громаді, дослідити різні сценарії розвитку ситуацій, побачити можливі наслідки управлінських рішень та сформулювати навички співпраці,

аргументації й пошуку компромісів. Учасниці та учасники виконували ролі членів Ради ВПО, місцевих активістів, депутатів тощо. Вони отримали завдання, сценарії та варіанти ходів, а їхні дії та рішення впливали на подальший розвиток гри.

Живе спілкування під час форуму не лише надихає, а й відкриває нові можливості. Про це говорять ті, хто долучився до заходу.

«Участь у форумі допомогла мені зрозуміти — ми не повинні зупинятись на досягнутому. Навпаки, варто пробувати нові підходи, шукати сучасні рішення. Спілкування з учасниками таких заходів — під час перерв на каву, обідів чи просто між сесіями — стало для мене джерелом натхнення. Я дізнаюся про досвід інших громад, їхні виклики та успіхи. Це завжди цікаво і корисно, адже кожна історія — це можливість навчитися чогось нового», — підкреслив Ігор Богдан, голова Ради з питань ВПО при Сартанській селищній військово-цивільній адміністрації.

Крім того, на форумі було презентовано Портал Рад ВПО — онлайн-ресурс, що надає доступ до освітніх і методичних матеріалів, оновлень законодавства, тематичних новин та інтерактивної мапи з ключовою інформацією про кожну раду. Платформа посилює видимість Рад ВПО та сприяє їхньому розвитку.

Це перший з чотирьох міжрегіональних форумів, які цього року проведе Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН). На листопад заплановано третій Всеукраїнський форум Рад ВПО. Ми й далі допомагатимемо розвивати мережу Рад ВПО та створювати можливості для їхнього зростання.

12.09.2025

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/alternatyvni-zhytlovi-rishennia-iaak-rokada-vidnovliuie-pomeshkannia-dlia-vnutrishno-peremishchenykh-ukraintsiv-na-khmelnychchini/>

Альтернативні житлові рішення: як «Рокада» відновлює помешкання для внутрішньо переміщених українців на Хмельниччині

Проект із відновлення та облаштування будинків для внутрішньо переміщених українців втілює команда «Рокади» у Хмельницькій області. За час реалізації дев'ять домогосподарств отримали необхідну допомогу у Чермеровецькій, Новодунаєвецькій, Новоушицькій, Наркевицькій, Полонській, Деражнянській, Дунаєвецькій громадах.

«Ще п'ять будинків отримають побутову техніку першої необхідності та будівельні матеріали. Спершу наші фахівці здійснюють моніторинг і оцінку помешкань, збирають запити від людей. А далі ми замовляємо все необхідне та передаємо», — пояснює Степан Бандрівський, інженер-консультант Хмельницького регіонального офісу.

«Люди, яких ми підтримуємо, у своїх рідних домівках мали все для гідного життя. Коли довелося евакуюватися, більшість виїздили, у кращому випадку, лише з документами. Проект «Альтернативні житлові рішення», насправді, вкрай необхідний і надзвичайно важливий, адже внутрішньо переміщені отримують не лише житло, а й можливість інтегруватися в громаду. Попри втрату, а іноді важкий травматичний досвід, люди розпочинають нове життя, і ми їм у цьому сприяємо», — зазначає координаторка регіонального офісу Людмила Бездітна.

Допомога вразливим обійстям, які покладаються на садівництво та присадибне господарство, — це також вектор проекту «Альтернативні житлові рішення». Внутрішньо переміщеним родинам надають інструменти для городництва та садовий інвентар.

«Два домогосподарства звернулися із запитом отримати мотоблоки та іншу техніку, адже вони мають великі ділянки, на яких вирощують овочі. Підтримка таких ініціатив — це ще один крок, який сприяє швидшій адаптації людей», — додає координаторка Людмила Бездітна.

Від початку повномасштабного вторгнення Хмельниччина є одним із регіонів, що активно приймає евакуйованих. Нині за офіційним даними в області живе понад 80 тисяч внутрішньо переміщених українців.

Проект реалізовується за сприяння UNHCR Ukraine — Агентства ООН у справах біженців в Україні.

12.09.2025

Благодійний фонд «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/daidzhest-sssm-bf-pravo-na-zakhyst-serpen-2025>

Дайджест СССМ БФ «Право на захист» (серпень 2025)

Фахівці програми СССМ працюють над покращенням умов проживання ВПО та сприяють їхній інтеграції у нових громадах. Для цього в різних регіонах команди СССМ проводять моніторингові візити, координаційні зустрічі, тренінги та інформаційні сесії для ВПО. А також здійснюють дрібні ремонти в місцях тимчасового проживання.

У щомісячному дайджесті ми розповідаємо про найцікавіші моменти діяльності команд СССМ за місяць. Про події у серпні — читайте далі.

Вивчали запити переселенців та моніторили МТП

Регіональні офіси розпочали збір даних у межах Моніторингу місць тимчасового проживання. Також фахівці проводили protection-опитування отримувачів допомоги, ініційоване УВКБ ООН, щодо визначення планів ВПО на найближчі пів року. Опитування включали варіанти виїзду з місць тимчасового проживання, переїзду за кордон або ж повернення додому. Вони дають можливість відстежувати загальні тенденції щодо інтеграції переселенців найближчим часом.

Проводили інформування ВПО

Команди продовжили проводити інформаційні сесії «Гуманітарна підтримка у громаді: хто допомагає і як скористатися». Метою цих заходів є надання загальної інформації про діяльність гуманітарних організацій у громаді, окреслення наявних форм підтримки й механізмів зворотного зв'язку.

Також фахівці організували й провели інтервенції — заходи для ВПО, спрямовані на сприяння довгостроковим рішенням, соціальній інтеграції внутрішньо переміщених осіб, а також активному залученню громад до життя МТП.

У серпні охопили два напрями, які стосувалися залучення мешканців МТП до діяльності рад ВПО, створення органів самоорганізації населення (ОСН), а також доступу до державних та місцевих програм підтримки.

У серпні в Дніпропетровській області тривали фасилітаційні зустрічі, метою яких було посилення потенціалу ініціативних груп щодо впливу на розвиток громади шляхом ознайомлення з інструментами громадської участі, удосконалення навичок фасилітації, адвокації та ефективної командної взаємодії.

Допомагали поліпшувати умови проживання в МТП

У серпні тривала видача СМ-компоненту (матеріалів для догляду й обслуговування МТП). Господарські товари, будівельні матеріали, побутова хімія та засоби гігієни, отримали адміністрація та мешканці МТП для покращення умов проживання.

Опанували нові знання й професійно розвивалися

Команди запорізького офісу взяла участь у тренінгу від Харківського координаційного гуманітарного центру на тему: «Професійна взаємодія з людьми з інвалідністю: підвищення компетентності фахівців». Тренінг містив інтерактивні вправи, роботу в командах, обговорення реальних кейсів. Учасники опанували нові інструменти для оцінювання рівня стресу й навчилися методів його подолання.

Фахівці дніпровського та кіровоградського офісів відвідали дводенний тренінг із надання первинної психологічної допомоги, організований УВКБ ООН та проведений сертифікованими тренерами з психосоціальної підтримки партнерської організації УВКБ — Гуманітарної місії «Проліска». Цей тренінг є частиною серії сесій, спрямованих на посилення спроможності гуманітарного персоналу, який працює в умовах підвищеного стресу, ефективніше підтримувати людей у кризових ситуаціях, а також зміцнювати власний добробут і стійкість. Ініціатива ґрунтується на позитивному досвіді минулого року й отриманих відгуках учасників і відповідає виявленій потребі у практичних інструментах самопомоги та збереження ментального здоров'я.

Фахівці полтавської та дніпровської команд взяли участь у дводенному тренінгу з інтеграції заходів зі зниження ризику гендерно зумовленого насильства (ГЗН). Тренінг був орієнтований на працівників, які не спеціалізуються безпосередньо на тематиці ГЗН, і розрахований на персонал

УВКБ ООН та партнерських організацій, які працюють у мультисекторальних напрямках. Під час тренінгу фахівці поглибили розуміння основних понять і підходів у сфері ГЗН, отримали знання про практичні інструменти запобігання, зменшення ризиків та ефективного реагування, дізналися про механізми інтеграції заходів зі зменшення ризиків у роботу МТП, ознайомилися з керівними принципами МКГ (IASC) щодо ГЗН та отримали навички безпечного та етичного розкриття інформації про такі випадки.

Взаємодіяли з партнерськими організаціями

Фахівці СССМ запорізького офісу встановили домовленості з Товариством Червоного Хреста України щодо організації презентації консультативно дорадчого органу (ради ВПО) під час наступної інтервенції. Заплановано участь представників ради та відкриту комунікацію з ВПО, що проживають у МТП.

Кропивницький офіс продовжив співпрацю з БФ «Рокада»: разом із ними фахівці СССМ здійснили спільний виїзд в МТП с. Оситняжка, Кіровоградської області, де організували зустріч і низку консультацій із дитячим психологом.

Організовували інтеграційні заходи в МТП

Фахівці СССМ дніпровського офісу спільно з психологом БФ «Право на захист» організували групова психологічна сесія «Петриківський розпис — мистецтво вільних людей». Під час заходу учасники відновлювали ресурс, поліпшували моторику, опановували нові техніки створення малюнку. Результатом сесії стало створення арттерапевтичного об'єкта. Учасники розслабилися, вербалізували свої ресурси й опанували нові навички малювання.

12.09.2025

Благодійний фонд «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/daidzhest-monitorynhovoi-sluzhby-bf-pravo-na-zakhyst-serpen-2025>

Дайджест моніторингової служби БФ «Право на захист» (серпень) 2025

Евакуація та міграція

У серпні в Україні тривали активні процеси евакуації та внутрішнього переміщення населення, зумовлені безпековими ризиками та соціально-економічними труднощами. З прифронтових регіонів — Донеччини, Харківщини, Запоріжжя, Херсонщини та Сумщини — продовжувався стабільний приплив ВПО до більш безпечних областей.

На заході країни найбільше переселенців прийняли громади Львівщини, Волині, Тернопільщини та Рівненщини. В Івано-Франківській області кількість новоприбулих суттєво зросла, зокрема втричі збільшився потік із Дніпропетровщини. Проте кількість вільних місць для розміщення

залишається обмеженою. У Чернівецькій і Хмельницькій областях зросла кількість людей, які евакуюються самостійно.

На Сумщині евакуація з прикордонних громад триває, проте повільніше.

Дніпропетровщина залишається одним із ключових напрямків прибуття ВПО. У Павлоградській і Жовтоводській громадах зросло навантаження на ЦНАПи, що призводить до черг. До Покровської міської громади вперше почали прибувати люди з Грушівської громади Криворізького району через погіршення безпекової ситуації.

Транзитний центр м. Павлоград і с. Волоське

У Павлограді транзитний центр прийняв близько 7 500 осіб (з них понад 1 500 дітей), працюючи в умовах високого навантаження та потребуючи додаткової гуманітарної підтримки. У с. Волоське відкрили новий транзитний центр на 130 місць, який уже прийняв понад 240 людей (з них понад 70 дітей). Серед яких більшість — родини з дітьми, люди старшого віку й маломобільні групи.

Транзитний центр м. Харків і м. Лозова

У Харківській області запрацював транзитний центр у Лозовій на 180 місць, який уже в серпні прийняв понад 670 осіб. Там продовжували приймати родини з дітьми й людей старшого віку з прифронтових громад Куп'янського, Ізюмського, Чугуївського, Харківського районів, а також Донеччини.

У Донецькій області розширили перелік населених пунктів, де оголошено примусову евакуацію дітей із родинами, зокрема в Білозерській, Добропільській і Лиманській громадах. Водночас в Олександрівській громаді відкрито транзитний пункт для короткострокового перебування людей перед відправленням до Лозової (Харківська область). Попри запуск пункту, умови перебування залишаються вкрай обмеженими. Відчувається гостра потреба в гуманітарній допомозі, зокрема у забезпеченні базових умов для ночівлі та харчування.

Доступ до соціальних послуг

У серпні в багатьох областях ключовим викликом у сфері соціального захисту стало передання функцій з призначення соціальних виплат до Пенсійного фонду України та робота електронних систем (зокрема, ЄІССС — Єдина інформаційна система соціальної сфери). У низці областей — Львівській, Чернівецькій, Хмельницькій, Чернігівській, Дніпропетровській, Харківській і Полтавській — працівники соціальних установ повідомляли про повернення справ, неузгодженість баз даних, технічні збої та нестачу чітких роз'яснень. Це призводило до затримок у виплатах, плутанини з документами й перевантаження місцевих служб.

Попри ці труднощі, громади на місцях продовжували розвивати власні ініціативи.

Так, у Дубівській громаді Волинської області відкрили Центр життєстійкості, який надає психологічну підтримку ВПО та ветеранам, а в Павлівській громаді затвердили офіційну програму підтримки ВПО, спрямовану на інтеграцію. Водночас у Чернівецькій області з'являються нові

центри соціальних послуг, як-от в Острицькій громаді, хоча кадровий дефіцит залишається проблемою.

У Вінниці стартував масштабний проєкт безбар'єрного маршруту для маломобільних груп, що охоплює 12 кілометрів і включає облаштування знижених бордюрів, тактильної бруківки, доступних зупинок і ліфтів. А в Черкаській області відкрили гуманітарний хаб «Вільні разом» для ВПО з Херсонської області.

Водночас у Чернігівській області жителі Носівської громади стикаються з бюрократичними проблемами через брак обміну інформацією між відділом соцзахисту й місцевою адміністрацією, що змушує створювати паралельні бази даних.

У Дніпропетровській області, попри технічні проблеми, Зеленодольська та Сурсько-Литовська громади налагодили співпрацю з ПФУ, що зменшило кількість відмов у призначенні допомоги.

У Харківській області автоматизація процесів викликала затримки у виплатах малозабезпеченим, проте громади знаходять нові рішення: наприклад, у Нововодалазькій громаді запроваджено «Сервіс УТОГ — 24/7» — інноваційний проєкт від Всеукраїнської громадської організації інвалідів «Українське товариство глухих».

Житло та майнові питання

Так, у Волинській області Ковельська громада розпочала будівництво 72 нових квартир за підтримки NEFCO, тоді як у списку очікування перебуває 469 осіб.

У Львівській області Белзька громада створює фонд тимчасового житла.

На Хмельниччині, в Антонінській громаді, тестують інноваційні підходи: житло для ВПО надають власники будинків, які згодом отримують догляд у спеціалізованих установах. Частину ВПО з Дунаєвецької громади планують розмістити у спеціально побудованому будинку в Ужгороді, де діятиме пілотний проєкт соціальних послуг за принципом «гроші йдуть за людиною».

У Вінницькій області готують нові приміщення для ВПО, зокрема Томашпільська громада надала чотири приміщення під ремонт для подальшого розміщення сімей переселенців. У в Тростянецькій громаді відкрито нове МТП для 35 осіб, перших мешканців уже готують до заселення.

У Дніпрі ще 36 родин із Маріуполя отримали смартквартири в переобладнаному гуртожитку університету. На першому поверсі відкрито Центр життестійкості, де можна отримати психологічну та соціальну підтримку.

Євгенія Єгорова, координаторка програми моніторингу захисту БФ «Право на захист»:

«Ми бачимо, як громади разом із гуманітарними організаціями, бізнесом та міжнародними партнерами формують систему рішень — від тимчасових шелтерів до масштабних житлових проєктів. Це не лише про тимчасовий прихисток, а й про нові можливості для відновлення та інтеграції ВПО».

Медичні послуги

У серпні доступ ВПО до медичних послуг поєднував як системні бар'єри, так і позитивні приклади співпраці з громадами та міжнародними партнерами.

Наприклад, на Івано-Франківщині у лікарні Більшівцівської громади відкрили відділення стаціонарної реабілітації, де вже двоє ВПО отримали протези. А в Кривому Розі Дніпропетровської області відкрили Центр життєстійкості, який надає психологічну й соціальну допомогу ветеранам, родинам ВПО та іншим вразливим групам.

09.09.2025

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/u-pyaty-mistah-ukrayiny-startuye-reyestracziya-na-gumanitarnu-dopomogu-dlya-vpo>

У п'яти містах України стартує реєстрація на гуманітарну допомогу для ВПО

ГО 'ВПО України' відкрила реєстрацію на гуманітарну допомогу у Харкові, Обухові, Броварах, Ірпіні та Гостомелі.

Про це повідомляє пресслужба ГО "ВПО України".

співзасновник ГО «ВПО України» Максим Ткаченко оголошує старт нової реєстрації на допомогу від наших постійних і надійних партнерів Bird of Light Ukraine та всієї їхньої команди друзів, волонтерів, підприємців і меценатів.

Цього разу допомогу отримають:

- Харків
- Обухів
- Бровари
- Ірпінь
- Гостомель

Важливо: реєструватися можуть лише ті, хто ще не отримував допомогу від ГО «ВПО України» у Харкові чи на Київщині.

Вся допомога буде надіслана Новою поштою у громади та села, що залишили заявки.

«Ми щиро вдячні всій великій команді Bird of Light Ukraine та донорам Diamondback Energy й The World Orphan Fund, завдяки яким маємо можливість допомагати тим, хто цього потребує. Разом ми сильніші!» — зазначають у пресслужбі.